
n esta edición presentamos el libro 
denominado Aplicación del Sistema 
Tributario Municipal: estrategias 

para mejorar la recaudación. La obra se 
divide en trece capítulos, los cuales 
contienen el desarrollo práctico de todo el 
Sistema Tributario Municipal según las 
disposiciones del Decreto Legislativo
N.° 776, el Texto Único Ordenado de la Ley 
de Tributación Municipal, aprobado 
mediante Decreto Supremo
N.° 156-2004-EF, publicado el 15 de 
noviembre del 2004, debidamente 

normativas expedidas hasta la fecha de 
edición. 

Hemos considerado especial énfasis al 
tratar los capítulos I y II, en los cuales 
resaltamos el Decreto Legislativo N.° 1557, 
Decreto legislativo del 2023 que aprueba 

hito histórico que marcará la implantación 
progresiva de aplicativos en la gestión del 
impuesto predial y otros tributos 
municipales, así como ocurrió con la 
implantación progresiva del SIAF, también 
promovido por el MEF. 

Finalmente, hemos incluido para cada 

de resoluciones del Tribunal Fiscal, que 
resuelven reclamaciones tributarias, así 
como también las resoluciones de 
observancia obligatoria, resoluciones de 
INDECOPI, del Tribunal Constitucional, 
ordenanzas municipales que regulan la 
creación de tasas y directivas, entre otras. 
De igual forma, para cada tributo hemos 
consignado un desarrollo práctico en  la 
elaboración de las declaraciones juradas, 
actualización de deudas tributarias y 

cálculo de la deuda tributaria con la 

existentes en la administración de los 
tributos municipales. 
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4.5.  Nuevo marco legal de la licencia de 
funcionamiento

4.6.  ¿Qué son las Inspecciones Técnicas de 

5.  Tasas por estacionamiento de vehículos

vehículos
5.2.  Procedimiento de gestión en las tasas por 

estacionamiento de vehículos
5.3.  Ordenanza marco de la tasa por 

estacionamiento vehicular en la provincia de 
Lima

5.4.  Directiva que establece criterios y metodología 
para la estimación de ingresos y determinación 
de la tasa a cobrar por el servicio de 
estacionamiento vehicular temporal aplicados 
a las municipalidades distritales de la provincia 
de Lima

6.  Tasa de transporte público
6
6.2.  Formalidades para establecer la tasa de 

transporte público
7.  Otras tasas

aprueban tasas por emisión mecanizada de valores

8.2. Determinación de la obligación tributaria
8.3. Conclusiones

Anexos
I.  Base legal de las tasas
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO X

IMPUESTOS NACIONALES

1.  Concepto
2.  Impuesto de promoción municipal

2.1.  Concepto del impuesto de promoción 
municipal

2.2.  Tasa del impuesto de promoción municipal
2.3.  Devolución del impuesto por actividades 

vinculadas a la exploración
2.4.  Aplicación y forma de la devolución
2.5.  Devolución del impuesto a los titulares de la 

actividad minera
2.6.  Aplicación y forma de la devolución

3.  Impuesto al rodaje
3.1.  Concepto
3.2.  Dispositivos que conforman el impuesto al 

rodaje
4.  Impuesto: participación de renta de Aduanas

4.1.  Concepto
4.2.  Inaplicabilidad del artículo 80 del Decreto 

Legislativo N.° 776
4.3.  Ley N.° 27613, Ley de la Participación en Rentas 

de Aduanas (29-12-2001)
4.4.  Índices de distribución de “renta de Aduanas”, 

según el Decreto Legislativo N.° 776.
4.5.  Utilización de la renta de Aduanas.
4.6.  Cálculo del índice de distribución
4.7.  Procesos de asignación
4.8.  Dependencia de la recaudación.

5.  Impuesto a las embarcaciones de recreo
5.1.  Concepto
5.2.  Ámbito de aplicación
5.3.  Sujetos pasivos
5.4.  Embarcaciones fuera del ámbito de aplicación 

del impuesto
5.5.  Tasa del impuesto
5.6.  Base imponible
5.7.  Plazos para el pago del impuesto
5.8.  Tabla de valores referenciales
5.9.  Órgano administrador
5.10.  Declaración y pago del impuesto
5.11.  Información a ser comunicada a la SUNAT
5.12.  Información a ser proporcionada por la 

Dirección General de Capitanías y 
Guardacostas

embarcaciones
5.14.  Rendimiento del impuesto
5.15.  Inafectaciones

Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO X I

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

1.  Concepto
2.  Conformación del Fondo de Compensación Municipal 

(FONCOMÚN)
3.  Criterios para su distribución

3.1.  Fusión del Consejo Nacional de 
Descentralización, con la Presidencia del         
Consejo de Ministros

4.  Determinación anual de los índices de distribución
5.  Utilización de los fondos
6.  Porcentajes de utilización del FONCOMÚN de libre 

disponibilidad
7.  Rendición de cuentas
8.  Planes de desarrollo
9.  Estructura de la composición del FONCOMÚN
10.  Fluctuaciones en la asignación
11.  Mesa técnica para el fortalecimiento del FONCOMÚN
12.  Evolución anual del FONCOMÚN
Anexos
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CAPÍTULO X I I

CANON Y SOBRECANON

2.  Canon minero

2.2.  Distribución del canon minero
3.  Canon y sobrecanon petrolero

3.2.  Distribución del canon y sobrecanon para Piura 
y Tumbes

3.3.  Destino y uso de los recursos
3.4.  Distribución del canon y sobrecanon para 

Loreto
4.  Canon gasífero

5.  Canon hidroenergético

6.  Canon pesquero

7.  Canon forestal

8.  Canon hídrico

8.2. Distribución del canon hídrico

petrolero, gasífero, hidroenergético, pesquero, 
forestal, hídrico
9.1.  Oportunidad de las transferencias
9.2.  Distribución del canon
9.3.  Utilización del canon
9.4.  Responsabilidades de las autoridades 

municipales
9.5.  Obligaciones de los funcionarios
9.6.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
9.7.  Base de referencia para calcular el canon

territoriales

9.10.  Procedimientos de distribución
9.11.  Procedimientos de distribución en el caso de 

canon minero
9.12.  Determinación de los índices de distribución
9.13.  Transferencias del canon
9.14.  De la utilización del canon y su difusión
9.15.  Utilización excepcional del canon
9.16.  Tipo de cambio para convertir ingresos y rentas 

percibidos en moneda extranjera
9.17.  Evolución anual por departamentos 

9.18.  Estimación de recursos determinados que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
consideran en el Presupuesto Institucional 
2024

9.19.  Comentarios sobre los cambios en los 
porcentajes y criterios de la distribución del 
canon

9.20. Cambios sustanciales en los porcentajes y 
criterios de distribución del canon

Anexos
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CAPÍTULO X I I I

OTROS TRIBUTOS/VARIOS

1.  Concepto
2.  Derecho de vigencia y penalidad de derechos mineros

2.1.  Concepto de derechos de vigencia y penalidad 
de derechos mineros

2.2.  Conceptos generales
2.3.  Monto a pagar por derecho de vigencia y 

penalidad
2.4.  Montos a pagar por penalidad
2.5.  Sanciones por el incumplimiento en el pago
2.6.  Sanciones por el incumplimiento del pago de 

dos años consecutivos
2.7.  Distribución del derecho
2.8. Determinación de los ingresos percibidos por 

derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución a cargo del INAAC

2.9.  Determinación de los ingresos percibidos por 
derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución de presidencia a cargo de 
INGEMMET

2.10.  Precisiones para la adecuada aplicación de los 
artículos 38 y 40 del Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería (Obligaciones de los 
titulares de Concesiones Mineras)

3.  Regalías mineras

3.2.  Establecimiento y aplicación de las regalías
3.3.  Imputación de ingresos al trimestre calendario
3.4.  Imputación de costos y gastos operativos
3.5.  Determinación de la regalía minera
3.6.  Rangos para el pago de la regalía minera
3.7.  Determinación trimestral de la regalía minera
3.8.  Transferencia de la regalía
3.9.  Pequeños productores mineros y mineros 

artesanales
3.10.  Pago de regalías, intereses y sanciones
3.11.  Recaudación y administración
3.12.  Distribución de la regalía minera
3.13.  Utilización de la regalía minera
3.14.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
3.15.  Utilización excepcional de la regalía minera
3.16.  Base de referencia de la regalía minera
3.17.  Nacimiento e imputación de la obligación
3.18.  Sentencia del Tribunal Constitucional con 

respecto a las regalías mineras
3.19.  Declaración informativa y base de referencia 

para la distribución de la regalía minera
3.20.  Declaración jurada y pago trimestral
3.21.  Sanción por incumplimiento del pago de la 

regalía minera
3.22.  Recaudación y administración
3.23.  Regalía minera como costo

límites territoriales
3.25.  De la distribución de la regalía minera

3.27.  Plazos de entrega de información y 
determinación de índices

4.  Derecho por extracción de materiales de 
construcción

4.3.  Derecho de extracción
4.4.  Exceptuados del pago
4.5.  Zona de extracción
4.6.  Causales de suspensión o extinción
4.7.  Requisitos para la autorización
4.8.  Intervención previa de la Autoridad Nacional 

del Agua
4.9.  Modelos de trámite y ordenanza que regula la 

extracción de materiales
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Prólogo
CAPÍTULO I

PRINCIPALES ESTRATEGIAS PARA INCREMENTAR LA 
RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS MUNICIPALES

1. Antecedentes normativos de los sistemas tributarios
1.1. Ley Marco del Sistema Tributario Nacional 
1.2. El Sistema Tributario Municipal 
1.3. Incrementar los niveles de recaudación de los 

tributos municipales
2.  Estrategias internas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
2.1.  Debida información, atención y orientación al 

administrado 

contribuyentes con pronto pago o puntuales 
2.3.  Contar con servidores municipales capacitados 
2.4.  Utilizar al máximo el Portal de Transparencia 

Estándar 
3.  Estrategias externas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
3.1.  Utilización de la Plataforma Digital Única del 

Estado peruano
3.2.  Programa de Incentivos a la Mejora de la 

Gestión Municipal
3.3.  Utilización del Sistema de Registro de Impuesto 

Predial (SISREPRE)
3.4.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal

4.  Facultades de la Administración Tributaria local según 
el Código Tributario

5.  Gestionar el servicio de información, atención, 
orientación y asistencia al contribuyente
5.1.  Medidas para mejorar la Administración 

Tributaria
5.2.  Avance de medidas destinadas a lograr y 

facilitar el cumplimiento tributario
5.3.  Medidas para mejorar el control del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias

6.1.  Medidas que detectan y sancionan el 
incumplimiento tributario

6.2.  Mejoramiento de las medidas de control

6.5.  Selección de cartera y elaboración de bases de 
datos

6.6.  Las bases de datos prediales

7.  Emisión de valores de cobranza: Resolución de 
Determinación y orden de pago
7.1.  Emisión de la Resolución de Determinación
7.2.  Emisión de la orden de pago
7.3.  Modelo de formatos de orden de pago y 

Resolución de Determinación
7.4.  Deudas consideradas exigibles

8.  Reclamaciones tributarias
8.1. Recurso de reclamación
8.2. Recurso de apelación
8.3. Procedimientos tributarios

CAPÍTULO I I

IMPUESTO PREDIAL

2.  Acreditación del pago del impuesto en los actos 
jurídicos de inscripción o formalización de predios
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registros Públicos el pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva Directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

2.10.  Organización interna de la partida registral
3.  Sujetos pasivos del impuesto en calidad de 

contribuyentes
3.1.  Predios sujetos a condominio

4.  Contribuyente de la obligación tributaria

6.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

tributarios
7.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

vigentes al 31 de octubre del año anterior para otros 

anterior

11.  Tablas de depreciación por antigüedad y estado de 
conservación

12.  Escala progresiva acumulativa para el cálculo del 
impuesto
12.1.  Facultad de establecer un monto mínimo del 

impuesto
12.2.  Tasa adicional del impuesto aplicable al valor 

del suelo
12.3.  Inaplicación de la tasa diferenciada

13.  Obligación de presentar declaraciones juradas
13.1.  Plazos para la presentación de la declaración 

jurada
13.2.  Actualización anual de valores de predios
13.3.  Emisión mecanizada
13.4.  Aprobación de la ordenenza por derecho de 

emisión
13.5.  Declaración jurada en la Ley de Tributación: la 

presenta únicamente el adquirente bajo 
cualquier título (a partir del 10-11-2016)

14.  Alternativas de pago del impuesto
14.1. Tratamiento del pago en caso de transferencias 

(derogado)
15.  Inafectos del pago del impuesto

15.1.  Pérdida de la inafectación por el uso parcial o 

produzcan rentas o no
15.2.  Inafectos del pago del impuesto, los 

propietarios de predios comprendidos en la 
Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación

15.3.  Inafectos del pago del impuesto: los bienes 
inscritos como propiedad de COFOPRI

15.4.  Inafectos del pago del impuesto, los predios de 
empresas mineras

16.  Deducción del 50 % de su base imponible para la 
determinación del impuesto

17.  Deducción del valor de los predios ubicados en la 
Amazonía
17.1.  Departamentos y provincias consideradas para 

los efectos de la Ley de la Amazonía
18.  Exoneración de todo impuesto municipal, a los 

Centros de Exportación, Transformación, Industria 
Comercialización y Servicios (CETICOS)

19.  Inafectación del impuesto, a las empresas de los 

liquidación
20.  Deducción de la base imponible de los predios de 

pensionistas
20.1.  Deducción de la base imponible de los predios, 

también es de aplicación a la persona adulta 
mayor no pensionista

21.  El rendimiento del impuesto constituye renta de la 
municipalidad distrital respectiva
21.1.  Financiamiento del desarrollo y mantenimiento 

del catastro distrital
22.  Decreto Legislativo que establece medidas en materia 

de Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones, a cargo 
del Ministerio de Economía y Finanzas
22.1.  Catastro Fiscal
22.2.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas en la valorización de predios
22.3.  Capacitación y acompañamiento técnico

Construcción y Saneamiento
22.5.  Interoperabilidad para el Catastro Fiscal
22.6.  Objeto y ámbito de aplicación

22.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 
Finanzas

22.10. Consolidación del Catastro Fiscal
22.11. Mantenimiento y actualización del Catastro 

Fiscal
22.12. Uso de Catastro Fiscal en las municipalidades

23.  Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1557, Decreto 
legislativo que establece medidas en materia de 
Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones
23.1.  De los proyectos o programas que generen y/o 

administren información de trascendencia 

23.2.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal
23.3.  Elaboración y aprobación de los valores 

23.4.  Objeto del reglamento
23.5.  Ámbito de aplicación para los Gobiernos 

Locales y otras entidades públicas

23.7.  Principios del Catastro Fiscal
23.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas (MEF) en el Catastro Fiscal
23.9.  De la Estrategia de gestión del Catastro Fiscal
23.10. Diseño del Catastro Fiscal conformado por un 

23.11. Estandarización de la información predial
23.12. Ficha de Caracterización Predial
23.13. Del uso del Catastro Fiscal por los Gobiernos 

Locales
23.14. Concepto del Padrón Predial

23.18. Código Predial Único (CPU)
23.19. Consolidación del Catastro Fiscal de manera 

gradual
23.20. De los plazos y términos para remitir 

información

predios
23.22. Actividades conducentes al cierre de brechas 

23.23. Mantenimiento y actualización del Catastro 
Fiscal

23.24. Procedimientos para la actualización del 
Catastro Fiscal

23.25. Interoperabilidad e intercambio de 
información predial

23.26. Capacidades tecnológicas para interoperar con 
la Plataforma

características y/o titularidad predial
23.28. Inspección predial en el marco del Catastro 

Fiscal
23.29. Responsabilidad de los Gobiernos Locales 

obligada a registrar permanentemente la 

Plataforma
23.30. De los plazos y términos para el 

mantenimiento y actualización de la 

23.31. Responsabilidades de otras entidades públicas 
en el marco del mantenimiento y actualización 
del Catastro Fiscal

23.32. De los plazos y términos para el 
mantenimiento y actualización de la 

23.33. Gestión de la Plataforma digital
23.34. Actualización para la valorización de los 

predios.
23.35. De la metodología para la determinación de los 

valores arancelarios de terrenos

24.  El Código Tributario
25.  Infracciones relacionadas con la obligación de 

presentar declaraciones y comunicaciones
25.1.  Tipo de sanciones
25.2.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido al tipo de sanciones
25.3.  Establecer mediante ordenanza municipal el 

régimen de gradualidad de multas tributarias
25.4.  Criterio de gradualidad
25.5.  Actualización de las multas
25.6.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido a la actualización de las 
multas

26.  Aplicación de intereses moratorios por la deuda 
tributaria y sanciones tributarias
26.1.  Intereses moratorios
26.2.  Nuevo texto vigente considerando las 

Tributario: referido al interés moratorio
27. Reserva tributaria
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal referidas al impuesto 

predial
III.  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO I I I

IMPUESTO DE ALCABALA

2.  Primera venta de inmuebles realizada por las 
empresas constructoras
2.1.  Requisitos para determinar la liquidación del 

impuesto de alcabala en la primera venta
3.  Acreditación del pago del impuesto de alcabala en los 

actos jurídicos de inscripción o formalización de 
predios
3.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
3.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el pago de los 
impuestos

3.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

3.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
3.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
3.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
3.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

3.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

3.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

3.10.  Organización interna de la partida registral
4.  Sujeto pasivo
5.  Base imponible del impuesto de alcabala
6.  Tasa del impuesto de alcabala

6.1.  El Sistema de Recaudación Tributaria Municipal 
(SRTM)

7.  Deducción de la base imponible
7.1.  Periodo de vigencia de las deducciones de la 

base imponible
8.  Nacimiento de la obligación tributaria
9.  Pago del impuesto
10.  Transferencias inafectas
11.  Entidades inafectos al pago del impuesto de alcabala
12.  Exoneraciones

14.  Rendimiento del impuesto
14.1.  Cronología de la administración

15.  Sanciones y reclamaciones
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO I V

IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

2.  Acreditación del pago del impuesto al patrimonio 
vehicular en los actos jurídicos de inscripción o 
formalización 
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el Pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Organización interna de la partida registral
3.  Administración del impuesto
4.  Sujetos pasivos del impuesto al patrimonio vehicular
5.  Periodo de vigencia de las afectaciones del impuesto

5.1.  Expedición de Ley N.° 27616 (29-12-2001, 
vigente desde 01-01-2002), que incluye 
también como vehículos afectos a los 
camiones, buses y omnibuses

5.2.  Expedición del Decreto Legislativo N.° 1520 
(31-12-2021, vigente desde el 01-01-2022), que 
incluye también vehículos afectos a los 
remolcadores o tratocamiones

6.1.  Descripción de las categorías

vehículo

7.  Base imponible
8.  Tasa del impuesto vehicular

que disminuya el valor del vehículo
10.  Presentación de la Declaración Jurada del Patrimonio 

10.1.  Declaración mecanizada
10.2  Acompañamiento de documentos a la 

declaración jurada
11.  Alternativas de cancelación del impuesto
12.  Inafectos al pago del impuesto
13.  Sanciones respecto a la omisión de la presentación de 

las declaraciones juradas y pagos del impuesto
14.  Aplicación de sanciones

14.1.  Sanción de internamiento temporal de 
vehículos

15.  Disposiciones relativas a la aplicación al pago del 
impuesto vehicular en caso de robo de vehículos
15.1.  Documentos que se deben presentar en el 

caso de robo de vehículos
15.2.  Consideraciones que se deben tener en cuenta 

en el caso de sustracción de vehículos o 
reingreso a su patrimonio

Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO V

IMPUESTO A LAS APUESTAS

2.  De los entes organizadores de las apuestas y 
determinación de los premios

3.  Sujetos pasivos del impuesto
4.  Base imponible
5.  Tasa porcentual del impuesto a las apuestas
6.  Administración del impuesto
7.  Distribución del pago del impuesto
8.  Declaración jurada
9.  Plazos para la presentación de la declaración jurada y 

pago del impuesto
10.  Premios cobrados extemporáneamente
11.  Determinación de las apuestas

11.1.  Tipo de apuestas y su valor

13.  Infracciones y sanciones
Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I

IMPUESTO A LOS JUEGOS

1.  Juegos en general

1.2.  Ámbito de aplicación
1.3.  Sujeto pasivo del impuesto
1.4.  Base imponible del impuesto a los juegos
1.5.  Tasa del impuesto

impuesto
1.8.  Omisión o atraso en el pago del impuesto

1.10.  Resumen del impuesto a los juegos
2.  Impuesto a los juegos de casino y de máquinas 

tragamonedas
2.1.  Antecedentes: funcionamiento de los casinos 

de juego y máquinas tragamonedas

máquinas tragamonedas
2.3.  Dirección General de Juegos de Casino y 

Máquinas Tragamonedas
2.4.  Creación del impuesto
2.5.  Ubicación de los establecimientos
2.6.  Lugares de instalación para la explotación de 

los juegos de casino y máquinas tragamonedas
2.7.  Requisitos de seguridad y otros de los 

establecimientos de salas de juego
2.8.  Características técnicas de las máquinas
2.9.  Requisitos para solicitar autorización
2.10.  Otorgamiento de la licencia municipal.
2.11.  Sujeto pasivo del impuesto juegos de casino o 

de máquinas tragamonedas
2.12.  Base imponible del impuesto a los juegos de 

casino y máquinas tragamonedas
2.13.  Tasa del impuesto
2.14.  Plazo y lugar para el pago del impuesto
2.15.  Administración del impuesto
2.16.  Destino de los ingresos generados
2.17.  Presentación de declaración jurada
2.18.  Control de la transparencia en el juego y 

constitucionalidad del impuesto
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I

IMPUESTO A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS NO 
DEPORTIVOS

no deportivos
2.  Sujetos pasivos del impuesto
3.  Responsables tributarios en calidad de agentes 

perceptores.
4.  Obligación de presentar declaración jurada para 

comunicar el boletaje o similares
5.  Agente perceptor obligado a presentar una garantía 

en el caso de espectáculos temporales y eventuales
6.  Base imponible del impuesto
7.  Tasas del impuesto
8.  Plazo para el pago del impuesto
9.  Recaudación y administración

cultural no deportivo

11.  Seguridad en la presentación de espectáculos 
públicos no deportivos

12.  Pérdida de los efectos de la Ley N.° 27276, Ley de 
Seguridad en Espectáculos Públicos no Deportivos
12.1.  Nueva Reglamentación de Inspecciones 

(relacionados a eventos y/o espectáculos 
públicos)

de Inspecciones Técnicas de Seguridad en 

13.  Ordenanza municipal de espectáculos públicos no 
deportivos

13.2.  Requisitos para obtener la 

13.3.  Presentación de la Declaración Jurada del 
Impuesto a los Espectáculos Públicos No 
Deportivos

13.4.  Requisitos para la presentación de la 
declaración jurada

13.5.  Garantía para el pago del impuesto
13.6.  Fiscalización tributaria

13.8.  Sanciones
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Modelos de formatos
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I I

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE OBRAS PÚBLICAS

1.  Concepto de contribución

públicas
3.  Determinación de la contribución especial por obras 

públicas

inversión que se encuentren incluidos en el Programa 
de Inversiones Urbanas.

7.  Establecimiento de normas procesales
8.  Normas para la aplicación de la contribución especial 

de obras públicas
8.1.  Ordenanza N.° 1790 (publ. el 13-06-2014), 

Establecen normas procesales para la 

la contribución especial de obras públicas en la 
provincia de Lima

8.2.  Ordenanza N.° 1533 (27-06-2011), Aprueba el 

Tributarias en el ámbito de la provincia de 
Lima

8.3.  Ordenanza N.° 2085 (27-03-2018), Ordenanza 
que sustituye la Ordenanza N.° 1533 y 

ámbito de la provincia de Lima
8.4.  Ordenanza N.° 2386 (publ. 26-08-2021), 

Ordenanza que sustituye la Ordenanza N.° 
2085, que aprueba el Procedimiento de 

Distritales en el ámbito de la provincia de Lima
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Sentencias del Tribunal Constitucional

CAPÍTULO I X

TASAS MUNICIPALES

1.  Las tasas municipales
1.1.  Marco normativo de las contribuciones y tasas 

municipales
1.2.  Marco normativo establecido por La Ley de 

Tributación Municipal
1.3.  Limitaciones para la aplicación de tasas
1.4.  Prohibición de cobros
1.5.  Tasas que se pueden imponer

2.  Tasas por servicios públicos o arbitrios
2.1.  Tasas por servicios públicos o arbitrios que se 

pueden imponer

arbitrios
2.3.  Estructura para la formulación de una 

ordenanza de arbitrios
2.4.  Aprobación y publicación de las ordenanzas
2.5.  Incumplimiento de los plazos establecidos
2.6.  Lineamientos de la Comisión de Acceso al 

Mercado sobre Arbitrios Municipales
2.7.  Resolución N.° 008-2003-CAM-INDECOPI
2.8.  Guía para la Elaboración y Aprobación de 

Arbitrios Municipales
2.9.  Criterios de distribución de los costos de los 

arbitrios o servicios públicos
2.10.  Resolución N.° 191-2005-CAM-INDECOPI

2.12.  Procedimiento de gestión de los servicios 
públicos o arbitrios municipales

2.13.  Regulación de los procedimientos de 

provincia de Lima
2.14.  Recomendaciones de la Defensoría del Pueblo 

que aprueban arbitrios municipales en Lima y 
Callao

2.15.  Determinación de costos de los servicios y 
procedimientos administrativos

2.16.  Decreto Legislativo N.° 1278, Ley de Gestión 
Integral de Residuos Sólidos (LGIRS)

2.17.  Decreto Supremo N.° 014-2017-MINAM, 
Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1278

2.18.  Ordenanza N.° 2592-MML establece montos de 
arbitrios municipales correspondiente al 
ejercicio 2024 en el Cercado de Lima

2.19.  Conclusiones y recomendaciones de la 
normatividad de arbitrios

2.20.  Acciones de inconstitucionalidad interpuesta 
contra ordenanzas de arbitrios

2.21.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0041-2004-AI/TC (publ. 
14-03-2005)

2.22.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0053-2004-PI/TC (publ. 
17-08-2005)

2.23.  Efectos vinculantes de las Sentencias del 
Tribunal Constitucional: Expedientes N.os 
0041-2004-AI/TC y 0053-2004-PI/TC, respecto 
de arbitrios

2.24.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0018-2005-PI/TC (publ. 
19-07-2006)

3.  Tasas por servicios administrativos o derechos

administrativos
3.2.  Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General
3.3.  Obligatoriedad de contar con el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos (TUPA)
3.4.  El TUPA también incluye la relación de los 

servicios prestados en exclusividad... 596
3.5.  Servicios no exclusivos
3.6.  Aprobación, publicación y difusión del Texto 

Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA)

3.7.  Índice de Barreras Burocráticas de Acceso al 
Mercado

3.8.  Prohibición del cobro de tasa por concepto de 
impugnación

3.9.  Tribunal de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual, Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras 
Burocráticas: Resolución N.° 
0337-2024/SEL-INDECOPI, Expediente N.° 
0002-2023/CEB-INDECOPI-CUS

4.  Tasa por las licencias de apertura de establecimientos

4.2.  Aspectos normativos que ya no se consideran 
relacionados a la licencia de apertura de 
establecimiento

4.3.  Tipos de licencias municipales y requisitos para 
su obtención

otorgamiento de licencias de funcionamiento 
municipal obtenidas mediante el recurso de 
amparo

4.5.  Nuevo marco legal de la licencia de 
funcionamiento

4.6.  ¿Qué son las Inspecciones Técnicas de 

5.  Tasas por estacionamiento de vehículos

vehículos
5.2.  Procedimiento de gestión en las tasas por 

estacionamiento de vehículos
5.3.  Ordenanza marco de la tasa por 

estacionamiento vehicular en la provincia de 
Lima

5.4.  Directiva que establece criterios y metodología 
para la estimación de ingresos y determinación 
de la tasa a cobrar por el servicio de 
estacionamiento vehicular temporal aplicados 
a las municipalidades distritales de la provincia 
de Lima

6.  Tasa de transporte público
6
6.2.  Formalidades para establecer la tasa de 

transporte público
7.  Otras tasas

aprueban tasas por emisión mecanizada de valores

8.2. Determinación de la obligación tributaria
8.3. Conclusiones

Anexos
I.  Base legal de las tasas
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO X

IMPUESTOS NACIONALES

1.  Concepto
2.  Impuesto de promoción municipal

2.1.  Concepto del impuesto de promoción 
municipal

2.2.  Tasa del impuesto de promoción municipal
2.3.  Devolución del impuesto por actividades 

vinculadas a la exploración
2.4.  Aplicación y forma de la devolución
2.5.  Devolución del impuesto a los titulares de la 

actividad minera
2.6.  Aplicación y forma de la devolución

3.  Impuesto al rodaje
3.1.  Concepto
3.2.  Dispositivos que conforman el impuesto al 

rodaje
4.  Impuesto: participación de renta de Aduanas

4.1.  Concepto
4.2.  Inaplicabilidad del artículo 80 del Decreto 

Legislativo N.° 776
4.3.  Ley N.° 27613, Ley de la Participación en Rentas 

de Aduanas (29-12-2001)
4.4.  Índices de distribución de “renta de Aduanas”, 

según el Decreto Legislativo N.° 776.
4.5.  Utilización de la renta de Aduanas.
4.6.  Cálculo del índice de distribución
4.7.  Procesos de asignación
4.8.  Dependencia de la recaudación.

5.  Impuesto a las embarcaciones de recreo
5.1.  Concepto
5.2.  Ámbito de aplicación
5.3.  Sujetos pasivos
5.4.  Embarcaciones fuera del ámbito de aplicación 

del impuesto
5.5.  Tasa del impuesto
5.6.  Base imponible
5.7.  Plazos para el pago del impuesto
5.8.  Tabla de valores referenciales
5.9.  Órgano administrador
5.10.  Declaración y pago del impuesto
5.11.  Información a ser comunicada a la SUNAT
5.12.  Información a ser proporcionada por la 

Dirección General de Capitanías y 
Guardacostas

embarcaciones
5.14.  Rendimiento del impuesto
5.15.  Inafectaciones

Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO X I

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

1.  Concepto
2.  Conformación del Fondo de Compensación Municipal 

(FONCOMÚN)
3.  Criterios para su distribución

3.1.  Fusión del Consejo Nacional de 
Descentralización, con la Presidencia del         
Consejo de Ministros

4.  Determinación anual de los índices de distribución
5.  Utilización de los fondos
6.  Porcentajes de utilización del FONCOMÚN de libre 

disponibilidad
7.  Rendición de cuentas
8.  Planes de desarrollo
9.  Estructura de la composición del FONCOMÚN
10.  Fluctuaciones en la asignación
11.  Mesa técnica para el fortalecimiento del FONCOMÚN
12.  Evolución anual del FONCOMÚN
Anexos
I. Base legal

CAPÍTULO X I I

CANON Y SOBRECANON

2.  Canon minero

2.2.  Distribución del canon minero
3.  Canon y sobrecanon petrolero

3.2.  Distribución del canon y sobrecanon para Piura 
y Tumbes

3.3.  Destino y uso de los recursos
3.4.  Distribución del canon y sobrecanon para 

Loreto
4.  Canon gasífero

5.  Canon hidroenergético

6.  Canon pesquero

7.  Canon forestal

8.  Canon hídrico

8.2. Distribución del canon hídrico

petrolero, gasífero, hidroenergético, pesquero, 
forestal, hídrico
9.1.  Oportunidad de las transferencias
9.2.  Distribución del canon
9.3.  Utilización del canon
9.4.  Responsabilidades de las autoridades 

municipales
9.5.  Obligaciones de los funcionarios
9.6.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
9.7.  Base de referencia para calcular el canon

territoriales

9.10.  Procedimientos de distribución
9.11.  Procedimientos de distribución en el caso de 

canon minero
9.12.  Determinación de los índices de distribución
9.13.  Transferencias del canon
9.14.  De la utilización del canon y su difusión
9.15.  Utilización excepcional del canon
9.16.  Tipo de cambio para convertir ingresos y rentas 

percibidos en moneda extranjera
9.17.  Evolución anual por departamentos 

9.18.  Estimación de recursos determinados que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
consideran en el Presupuesto Institucional 
2024

9.19.  Comentarios sobre los cambios en los 
porcentajes y criterios de la distribución del 
canon

9.20. Cambios sustanciales en los porcentajes y 
criterios de distribución del canon

Anexos
I.  Base legal

CAPÍTULO X I I I

OTROS TRIBUTOS/VARIOS

1.  Concepto
2.  Derecho de vigencia y penalidad de derechos mineros

2.1.  Concepto de derechos de vigencia y penalidad 
de derechos mineros

2.2.  Conceptos generales
2.3.  Monto a pagar por derecho de vigencia y 

penalidad
2.4.  Montos a pagar por penalidad
2.5.  Sanciones por el incumplimiento en el pago
2.6.  Sanciones por el incumplimiento del pago de 

dos años consecutivos
2.7.  Distribución del derecho
2.8. Determinación de los ingresos percibidos por 

derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución a cargo del INAAC

2.9.  Determinación de los ingresos percibidos por 
derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución de presidencia a cargo de 
INGEMMET

2.10.  Precisiones para la adecuada aplicación de los 
artículos 38 y 40 del Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería (Obligaciones de los 
titulares de Concesiones Mineras)

3.  Regalías mineras

3.2.  Establecimiento y aplicación de las regalías
3.3.  Imputación de ingresos al trimestre calendario
3.4.  Imputación de costos y gastos operativos
3.5.  Determinación de la regalía minera
3.6.  Rangos para el pago de la regalía minera
3.7.  Determinación trimestral de la regalía minera
3.8.  Transferencia de la regalía
3.9.  Pequeños productores mineros y mineros 

artesanales
3.10.  Pago de regalías, intereses y sanciones
3.11.  Recaudación y administración
3.12.  Distribución de la regalía minera
3.13.  Utilización de la regalía minera
3.14.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
3.15.  Utilización excepcional de la regalía minera
3.16.  Base de referencia de la regalía minera
3.17.  Nacimiento e imputación de la obligación
3.18.  Sentencia del Tribunal Constitucional con 

respecto a las regalías mineras
3.19.  Declaración informativa y base de referencia 

para la distribución de la regalía minera
3.20.  Declaración jurada y pago trimestral
3.21.  Sanción por incumplimiento del pago de la 

regalía minera
3.22.  Recaudación y administración
3.23.  Regalía minera como costo

límites territoriales
3.25.  De la distribución de la regalía minera

3.27.  Plazos de entrega de información y 
determinación de índices

4.  Derecho por extracción de materiales de 
construcción

4.3.  Derecho de extracción
4.4.  Exceptuados del pago
4.5.  Zona de extracción
4.6.  Causales de suspensión o extinción
4.7.  Requisitos para la autorización
4.8.  Intervención previa de la Autoridad Nacional 

del Agua
4.9.  Modelos de trámite y ordenanza que regula la 

extracción de materiales
Anexos
I. Base legal



Prólogo
CAPÍTULO I

PRINCIPALES ESTRATEGIAS PARA INCREMENTAR LA 
RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS MUNICIPALES

1. Antecedentes normativos de los sistemas tributarios
1.1. Ley Marco del Sistema Tributario Nacional 
1.2. El Sistema Tributario Municipal 
1.3. Incrementar los niveles de recaudación de los 

tributos municipales
2.  Estrategias internas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
2.1.  Debida información, atención y orientación al 

administrado 

contribuyentes con pronto pago o puntuales 
2.3.  Contar con servidores municipales capacitados 
2.4.  Utilizar al máximo el Portal de Transparencia 

Estándar 
3.  Estrategias externas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
3.1.  Utilización de la Plataforma Digital Única del 

Estado peruano
3.2.  Programa de Incentivos a la Mejora de la 

Gestión Municipal
3.3.  Utilización del Sistema de Registro de Impuesto 

Predial (SISREPRE)
3.4.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal

4.  Facultades de la Administración Tributaria local según 
el Código Tributario

5.  Gestionar el servicio de información, atención, 
orientación y asistencia al contribuyente
5.1.  Medidas para mejorar la Administración 

Tributaria
5.2.  Avance de medidas destinadas a lograr y 

facilitar el cumplimiento tributario
5.3.  Medidas para mejorar el control del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias

6.1.  Medidas que detectan y sancionan el 
incumplimiento tributario

6.2.  Mejoramiento de las medidas de control

6.5.  Selección de cartera y elaboración de bases de 
datos

6.6.  Las bases de datos prediales

7.  Emisión de valores de cobranza: Resolución de 
Determinación y orden de pago
7.1.  Emisión de la Resolución de Determinación
7.2.  Emisión de la orden de pago
7.3.  Modelo de formatos de orden de pago y 

Resolución de Determinación
7.4.  Deudas consideradas exigibles

8.  Reclamaciones tributarias
8.1. Recurso de reclamación
8.2. Recurso de apelación
8.3. Procedimientos tributarios

CAPÍTULO I I

IMPUESTO PREDIAL

2.  Acreditación del pago del impuesto en los actos 
jurídicos de inscripción o formalización de predios
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registros Públicos el pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva Directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

2.10.  Organización interna de la partida registral
3.  Sujetos pasivos del impuesto en calidad de 

contribuyentes
3.1.  Predios sujetos a condominio

4.  Contribuyente de la obligación tributaria

6.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

tributarios
7.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

vigentes al 31 de octubre del año anterior para otros 

anterior

11.  Tablas de depreciación por antigüedad y estado de 
conservación

12.  Escala progresiva acumulativa para el cálculo del 
impuesto
12.1.  Facultad de establecer un monto mínimo del 

impuesto
12.2.  Tasa adicional del impuesto aplicable al valor 

del suelo
12.3.  Inaplicación de la tasa diferenciada

13.  Obligación de presentar declaraciones juradas
13.1.  Plazos para la presentación de la declaración 

jurada
13.2.  Actualización anual de valores de predios
13.3.  Emisión mecanizada
13.4.  Aprobación de la ordenenza por derecho de 

emisión
13.5.  Declaración jurada en la Ley de Tributación: la 

presenta únicamente el adquirente bajo 
cualquier título (a partir del 10-11-2016)

14.  Alternativas de pago del impuesto
14.1. Tratamiento del pago en caso de transferencias 

(derogado)
15.  Inafectos del pago del impuesto

15.1.  Pérdida de la inafectación por el uso parcial o 

produzcan rentas o no
15.2.  Inafectos del pago del impuesto, los 

propietarios de predios comprendidos en la 
Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación

15.3.  Inafectos del pago del impuesto: los bienes 
inscritos como propiedad de COFOPRI

15.4.  Inafectos del pago del impuesto, los predios de 
empresas mineras

16.  Deducción del 50 % de su base imponible para la 
determinación del impuesto

17.  Deducción del valor de los predios ubicados en la 
Amazonía
17.1.  Departamentos y provincias consideradas para 

los efectos de la Ley de la Amazonía
18.  Exoneración de todo impuesto municipal, a los 

Centros de Exportación, Transformación, Industria 
Comercialización y Servicios (CETICOS)

19.  Inafectación del impuesto, a las empresas de los 

liquidación
20.  Deducción de la base imponible de los predios de 

pensionistas
20.1.  Deducción de la base imponible de los predios, 

también es de aplicación a la persona adulta 
mayor no pensionista

21.  El rendimiento del impuesto constituye renta de la 
municipalidad distrital respectiva
21.1.  Financiamiento del desarrollo y mantenimiento 

del catastro distrital
22.  Decreto Legislativo que establece medidas en materia 

de Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones, a cargo 
del Ministerio de Economía y Finanzas
22.1.  Catastro Fiscal
22.2.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas en la valorización de predios
22.3.  Capacitación y acompañamiento técnico

Construcción y Saneamiento
22.5.  Interoperabilidad para el Catastro Fiscal
22.6.  Objeto y ámbito de aplicación

22.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 
Finanzas

22.10. Consolidación del Catastro Fiscal
22.11. Mantenimiento y actualización del Catastro 

Fiscal
22.12. Uso de Catastro Fiscal en las municipalidades

23.  Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1557, Decreto 
legislativo que establece medidas en materia de 
Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones
23.1.  De los proyectos o programas que generen y/o 

administren información de trascendencia 

23.2.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal
23.3.  Elaboración y aprobación de los valores 

23.4.  Objeto del reglamento
23.5.  Ámbito de aplicación para los Gobiernos 

Locales y otras entidades públicas

23.7.  Principios del Catastro Fiscal
23.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas (MEF) en el Catastro Fiscal
23.9.  De la Estrategia de gestión del Catastro Fiscal
23.10. Diseño del Catastro Fiscal conformado por un 

23.11. Estandarización de la información predial
23.12. Ficha de Caracterización Predial
23.13. Del uso del Catastro Fiscal por los Gobiernos 

Locales
23.14. Concepto del Padrón Predial

23.18. Código Predial Único (CPU)
23.19. Consolidación del Catastro Fiscal de manera 

gradual
23.20. De los plazos y términos para remitir 

información

predios
23.22. Actividades conducentes al cierre de brechas 

23.23. Mantenimiento y actualización del Catastro 
Fiscal

23.24. Procedimientos para la actualización del 
Catastro Fiscal

23.25. Interoperabilidad e intercambio de 
información predial

23.26. Capacidades tecnológicas para interoperar con 
la Plataforma

características y/o titularidad predial
23.28. Inspección predial en el marco del Catastro 

Fiscal
23.29. Responsabilidad de los Gobiernos Locales 

obligada a registrar permanentemente la 

Plataforma
23.30. De los plazos y términos para el 

mantenimiento y actualización de la 

23.31. Responsabilidades de otras entidades públicas 
en el marco del mantenimiento y actualización 
del Catastro Fiscal

23.32. De los plazos y términos para el 
mantenimiento y actualización de la 

23.33. Gestión de la Plataforma digital
23.34. Actualización para la valorización de los 

predios.
23.35. De la metodología para la determinación de los 

valores arancelarios de terrenos

24.  El Código Tributario
25.  Infracciones relacionadas con la obligación de 

presentar declaraciones y comunicaciones
25.1.  Tipo de sanciones
25.2.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido al tipo de sanciones
25.3.  Establecer mediante ordenanza municipal el 

régimen de gradualidad de multas tributarias
25.4.  Criterio de gradualidad
25.5.  Actualización de las multas
25.6.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido a la actualización de las 
multas

26.  Aplicación de intereses moratorios por la deuda 
tributaria y sanciones tributarias
26.1.  Intereses moratorios
26.2.  Nuevo texto vigente considerando las 

Tributario: referido al interés moratorio
27. Reserva tributaria
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal referidas al impuesto 

predial
III.  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO I I I

IMPUESTO DE ALCABALA

2.  Primera venta de inmuebles realizada por las 
empresas constructoras
2.1.  Requisitos para determinar la liquidación del 

impuesto de alcabala en la primera venta
3.  Acreditación del pago del impuesto de alcabala en los 

actos jurídicos de inscripción o formalización de 
predios
3.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
3.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el pago de los 
impuestos

3.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

3.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
3.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
3.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
3.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

3.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

3.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

3.10.  Organización interna de la partida registral
4.  Sujeto pasivo
5.  Base imponible del impuesto de alcabala
6.  Tasa del impuesto de alcabala

6.1.  El Sistema de Recaudación Tributaria Municipal 
(SRTM)

7.  Deducción de la base imponible
7.1.  Periodo de vigencia de las deducciones de la 

base imponible
8.  Nacimiento de la obligación tributaria
9.  Pago del impuesto
10.  Transferencias inafectas
11.  Entidades inafectos al pago del impuesto de alcabala
12.  Exoneraciones

14.  Rendimiento del impuesto
14.1.  Cronología de la administración

15.  Sanciones y reclamaciones
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO I V

IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

2.  Acreditación del pago del impuesto al patrimonio 
vehicular en los actos jurídicos de inscripción o 
formalización 
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el Pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Organización interna de la partida registral
3.  Administración del impuesto
4.  Sujetos pasivos del impuesto al patrimonio vehicular
5.  Periodo de vigencia de las afectaciones del impuesto

5.1.  Expedición de Ley N.° 27616 (29-12-2001, 
vigente desde 01-01-2002), que incluye 
también como vehículos afectos a los 
camiones, buses y omnibuses

5.2.  Expedición del Decreto Legislativo N.° 1520 
(31-12-2021, vigente desde el 01-01-2022), que 
incluye también vehículos afectos a los 
remolcadores o tratocamiones

6.1.  Descripción de las categorías

vehículo

7.  Base imponible
8.  Tasa del impuesto vehicular

que disminuya el valor del vehículo
10.  Presentación de la Declaración Jurada del Patrimonio 

10.1.  Declaración mecanizada
10.2  Acompañamiento de documentos a la 

declaración jurada
11.  Alternativas de cancelación del impuesto
12.  Inafectos al pago del impuesto
13.  Sanciones respecto a la omisión de la presentación de 

las declaraciones juradas y pagos del impuesto
14.  Aplicación de sanciones

14.1.  Sanción de internamiento temporal de 
vehículos

15.  Disposiciones relativas a la aplicación al pago del 
impuesto vehicular en caso de robo de vehículos
15.1.  Documentos que se deben presentar en el 

caso de robo de vehículos
15.2.  Consideraciones que se deben tener en cuenta 

en el caso de sustracción de vehículos o 
reingreso a su patrimonio

Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO V

IMPUESTO A LAS APUESTAS

2.  De los entes organizadores de las apuestas y 
determinación de los premios

3.  Sujetos pasivos del impuesto
4.  Base imponible
5.  Tasa porcentual del impuesto a las apuestas
6.  Administración del impuesto
7.  Distribución del pago del impuesto
8.  Declaración jurada
9.  Plazos para la presentación de la declaración jurada y 

pago del impuesto
10.  Premios cobrados extemporáneamente
11.  Determinación de las apuestas

11.1.  Tipo de apuestas y su valor

13.  Infracciones y sanciones
Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I

IMPUESTO A LOS JUEGOS

1.  Juegos en general

1.2.  Ámbito de aplicación
1.3.  Sujeto pasivo del impuesto
1.4.  Base imponible del impuesto a los juegos
1.5.  Tasa del impuesto

impuesto
1.8.  Omisión o atraso en el pago del impuesto

1.10.  Resumen del impuesto a los juegos
2.  Impuesto a los juegos de casino y de máquinas 

tragamonedas
2.1.  Antecedentes: funcionamiento de los casinos 

de juego y máquinas tragamonedas

máquinas tragamonedas
2.3.  Dirección General de Juegos de Casino y 

Máquinas Tragamonedas
2.4.  Creación del impuesto
2.5.  Ubicación de los establecimientos
2.6.  Lugares de instalación para la explotación de 

los juegos de casino y máquinas tragamonedas
2.7.  Requisitos de seguridad y otros de los 

establecimientos de salas de juego
2.8.  Características técnicas de las máquinas
2.9.  Requisitos para solicitar autorización
2.10.  Otorgamiento de la licencia municipal.
2.11.  Sujeto pasivo del impuesto juegos de casino o 

de máquinas tragamonedas
2.12.  Base imponible del impuesto a los juegos de 

casino y máquinas tragamonedas
2.13.  Tasa del impuesto
2.14.  Plazo y lugar para el pago del impuesto
2.15.  Administración del impuesto
2.16.  Destino de los ingresos generados
2.17.  Presentación de declaración jurada
2.18.  Control de la transparencia en el juego y 

constitucionalidad del impuesto
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I

IMPUESTO A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS NO 
DEPORTIVOS

no deportivos
2.  Sujetos pasivos del impuesto
3.  Responsables tributarios en calidad de agentes 

perceptores.
4.  Obligación de presentar declaración jurada para 

comunicar el boletaje o similares
5.  Agente perceptor obligado a presentar una garantía 

en el caso de espectáculos temporales y eventuales
6.  Base imponible del impuesto
7.  Tasas del impuesto
8.  Plazo para el pago del impuesto
9.  Recaudación y administración

cultural no deportivo

11.  Seguridad en la presentación de espectáculos 
públicos no deportivos

12.  Pérdida de los efectos de la Ley N.° 27276, Ley de 
Seguridad en Espectáculos Públicos no Deportivos
12.1.  Nueva Reglamentación de Inspecciones 

(relacionados a eventos y/o espectáculos 
públicos)

de Inspecciones Técnicas de Seguridad en 

13.  Ordenanza municipal de espectáculos públicos no 
deportivos

13.2.  Requisitos para obtener la 

13.3.  Presentación de la Declaración Jurada del 
Impuesto a los Espectáculos Públicos No 
Deportivos

13.4.  Requisitos para la presentación de la 
declaración jurada

13.5.  Garantía para el pago del impuesto
13.6.  Fiscalización tributaria

13.8.  Sanciones
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Modelos de formatos
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I I

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE OBRAS PÚBLICAS

1.  Concepto de contribución

públicas
3.  Determinación de la contribución especial por obras 

públicas

inversión que se encuentren incluidos en el Programa 
de Inversiones Urbanas.

7.  Establecimiento de normas procesales
8.  Normas para la aplicación de la contribución especial 

de obras públicas
8.1.  Ordenanza N.° 1790 (publ. el 13-06-2014), 

Establecen normas procesales para la 

la contribución especial de obras públicas en la 
provincia de Lima

8.2.  Ordenanza N.° 1533 (27-06-2011), Aprueba el 

Tributarias en el ámbito de la provincia de 
Lima

8.3.  Ordenanza N.° 2085 (27-03-2018), Ordenanza 
que sustituye la Ordenanza N.° 1533 y 

ámbito de la provincia de Lima
8.4.  Ordenanza N.° 2386 (publ. 26-08-2021), 

Ordenanza que sustituye la Ordenanza N.° 
2085, que aprueba el Procedimiento de 

Distritales en el ámbito de la provincia de Lima
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Sentencias del Tribunal Constitucional

CAPÍTULO I X

TASAS MUNICIPALES

1.  Las tasas municipales
1.1.  Marco normativo de las contribuciones y tasas 

municipales
1.2.  Marco normativo establecido por La Ley de 

Tributación Municipal
1.3.  Limitaciones para la aplicación de tasas
1.4.  Prohibición de cobros
1.5.  Tasas que se pueden imponer

2.  Tasas por servicios públicos o arbitrios
2.1.  Tasas por servicios públicos o arbitrios que se 

pueden imponer

arbitrios
2.3.  Estructura para la formulación de una 

ordenanza de arbitrios
2.4.  Aprobación y publicación de las ordenanzas
2.5.  Incumplimiento de los plazos establecidos
2.6.  Lineamientos de la Comisión de Acceso al 

Mercado sobre Arbitrios Municipales
2.7.  Resolución N.° 008-2003-CAM-INDECOPI
2.8.  Guía para la Elaboración y Aprobación de 

Arbitrios Municipales
2.9.  Criterios de distribución de los costos de los 

arbitrios o servicios públicos
2.10.  Resolución N.° 191-2005-CAM-INDECOPI

2.12.  Procedimiento de gestión de los servicios 
públicos o arbitrios municipales

2.13.  Regulación de los procedimientos de 

provincia de Lima
2.14.  Recomendaciones de la Defensoría del Pueblo 

que aprueban arbitrios municipales en Lima y 
Callao

2.15.  Determinación de costos de los servicios y 
procedimientos administrativos

2.16.  Decreto Legislativo N.° 1278, Ley de Gestión 
Integral de Residuos Sólidos (LGIRS)

2.17.  Decreto Supremo N.° 014-2017-MINAM, 
Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1278

2.18.  Ordenanza N.° 2592-MML establece montos de 
arbitrios municipales correspondiente al 
ejercicio 2024 en el Cercado de Lima

2.19.  Conclusiones y recomendaciones de la 
normatividad de arbitrios

2.20.  Acciones de inconstitucionalidad interpuesta 
contra ordenanzas de arbitrios

2.21.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0041-2004-AI/TC (publ. 
14-03-2005)

2.22.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0053-2004-PI/TC (publ. 
17-08-2005)

2.23.  Efectos vinculantes de las Sentencias del 
Tribunal Constitucional: Expedientes N.os 
0041-2004-AI/TC y 0053-2004-PI/TC, respecto 
de arbitrios

2.24.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0018-2005-PI/TC (publ. 
19-07-2006)

3.  Tasas por servicios administrativos o derechos

administrativos
3.2.  Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General
3.3.  Obligatoriedad de contar con el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos (TUPA)
3.4.  El TUPA también incluye la relación de los 

servicios prestados en exclusividad... 596
3.5.  Servicios no exclusivos
3.6.  Aprobación, publicación y difusión del Texto 

Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA)

3.7.  Índice de Barreras Burocráticas de Acceso al 
Mercado

3.8.  Prohibición del cobro de tasa por concepto de 
impugnación

3.9.  Tribunal de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual, Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras 
Burocráticas: Resolución N.° 
0337-2024/SEL-INDECOPI, Expediente N.° 
0002-2023/CEB-INDECOPI-CUS

4.  Tasa por las licencias de apertura de establecimientos

4.2.  Aspectos normativos que ya no se consideran 
relacionados a la licencia de apertura de 
establecimiento

4.3.  Tipos de licencias municipales y requisitos para 
su obtención

otorgamiento de licencias de funcionamiento 
municipal obtenidas mediante el recurso de 
amparo

4.5.  Nuevo marco legal de la licencia de 
funcionamiento

4.6.  ¿Qué son las Inspecciones Técnicas de 

5.  Tasas por estacionamiento de vehículos

vehículos
5.2.  Procedimiento de gestión en las tasas por 

estacionamiento de vehículos
5.3.  Ordenanza marco de la tasa por 

estacionamiento vehicular en la provincia de 
Lima

5.4.  Directiva que establece criterios y metodología 
para la estimación de ingresos y determinación 
de la tasa a cobrar por el servicio de 
estacionamiento vehicular temporal aplicados 
a las municipalidades distritales de la provincia 
de Lima

6.  Tasa de transporte público
6
6.2.  Formalidades para establecer la tasa de 

transporte público
7.  Otras tasas

aprueban tasas por emisión mecanizada de valores

8.2. Determinación de la obligación tributaria
8.3. Conclusiones

Anexos
I.  Base legal de las tasas
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO X

IMPUESTOS NACIONALES

1.  Concepto
2.  Impuesto de promoción municipal

2.1.  Concepto del impuesto de promoción 
municipal

2.2.  Tasa del impuesto de promoción municipal
2.3.  Devolución del impuesto por actividades 

vinculadas a la exploración
2.4.  Aplicación y forma de la devolución
2.5.  Devolución del impuesto a los titulares de la 

actividad minera
2.6.  Aplicación y forma de la devolución

3.  Impuesto al rodaje
3.1.  Concepto
3.2.  Dispositivos que conforman el impuesto al 

rodaje
4.  Impuesto: participación de renta de Aduanas

4.1.  Concepto
4.2.  Inaplicabilidad del artículo 80 del Decreto 

Legislativo N.° 776
4.3.  Ley N.° 27613, Ley de la Participación en Rentas 

de Aduanas (29-12-2001)
4.4.  Índices de distribución de “renta de Aduanas”, 

según el Decreto Legislativo N.° 776.
4.5.  Utilización de la renta de Aduanas.
4.6.  Cálculo del índice de distribución
4.7.  Procesos de asignación
4.8.  Dependencia de la recaudación.

5.  Impuesto a las embarcaciones de recreo
5.1.  Concepto
5.2.  Ámbito de aplicación
5.3.  Sujetos pasivos
5.4.  Embarcaciones fuera del ámbito de aplicación 

del impuesto
5.5.  Tasa del impuesto
5.6.  Base imponible
5.7.  Plazos para el pago del impuesto
5.8.  Tabla de valores referenciales
5.9.  Órgano administrador
5.10.  Declaración y pago del impuesto
5.11.  Información a ser comunicada a la SUNAT
5.12.  Información a ser proporcionada por la 

Dirección General de Capitanías y 
Guardacostas

embarcaciones
5.14.  Rendimiento del impuesto
5.15.  Inafectaciones

Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO X I

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

1.  Concepto
2.  Conformación del Fondo de Compensación Municipal 

(FONCOMÚN)
3.  Criterios para su distribución

3.1.  Fusión del Consejo Nacional de 
Descentralización, con la Presidencia del         
Consejo de Ministros

4.  Determinación anual de los índices de distribución
5.  Utilización de los fondos
6.  Porcentajes de utilización del FONCOMÚN de libre 

disponibilidad
7.  Rendición de cuentas
8.  Planes de desarrollo
9.  Estructura de la composición del FONCOMÚN
10.  Fluctuaciones en la asignación
11.  Mesa técnica para el fortalecimiento del FONCOMÚN
12.  Evolución anual del FONCOMÚN
Anexos
I. Base legal

CAPÍTULO X I I

CANON Y SOBRECANON

2.  Canon minero

2.2.  Distribución del canon minero
3.  Canon y sobrecanon petrolero

3.2.  Distribución del canon y sobrecanon para Piura 
y Tumbes

3.3.  Destino y uso de los recursos
3.4.  Distribución del canon y sobrecanon para 

Loreto
4.  Canon gasífero

5.  Canon hidroenergético

6.  Canon pesquero

7.  Canon forestal

8.  Canon hídrico

8.2. Distribución del canon hídrico

petrolero, gasífero, hidroenergético, pesquero, 
forestal, hídrico
9.1.  Oportunidad de las transferencias
9.2.  Distribución del canon
9.3.  Utilización del canon
9.4.  Responsabilidades de las autoridades 

municipales
9.5.  Obligaciones de los funcionarios
9.6.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
9.7.  Base de referencia para calcular el canon

territoriales

9.10.  Procedimientos de distribución
9.11.  Procedimientos de distribución en el caso de 

canon minero
9.12.  Determinación de los índices de distribución
9.13.  Transferencias del canon
9.14.  De la utilización del canon y su difusión
9.15.  Utilización excepcional del canon
9.16.  Tipo de cambio para convertir ingresos y rentas 

percibidos en moneda extranjera
9.17.  Evolución anual por departamentos 

9.18.  Estimación de recursos determinados que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
consideran en el Presupuesto Institucional 
2024

9.19.  Comentarios sobre los cambios en los 
porcentajes y criterios de la distribución del 
canon

9.20. Cambios sustanciales en los porcentajes y 
criterios de distribución del canon

Anexos
I.  Base legal

CAPÍTULO X I I I

OTROS TRIBUTOS/VARIOS

1.  Concepto
2.  Derecho de vigencia y penalidad de derechos mineros

2.1.  Concepto de derechos de vigencia y penalidad 
de derechos mineros

2.2.  Conceptos generales
2.3.  Monto a pagar por derecho de vigencia y 

penalidad
2.4.  Montos a pagar por penalidad
2.5.  Sanciones por el incumplimiento en el pago
2.6.  Sanciones por el incumplimiento del pago de 

dos años consecutivos
2.7.  Distribución del derecho
2.8. Determinación de los ingresos percibidos por 

derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución a cargo del INAAC

2.9.  Determinación de los ingresos percibidos por 
derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución de presidencia a cargo de 
INGEMMET

2.10.  Precisiones para la adecuada aplicación de los 
artículos 38 y 40 del Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería (Obligaciones de los 
titulares de Concesiones Mineras)

3.  Regalías mineras

3.2.  Establecimiento y aplicación de las regalías
3.3.  Imputación de ingresos al trimestre calendario
3.4.  Imputación de costos y gastos operativos
3.5.  Determinación de la regalía minera
3.6.  Rangos para el pago de la regalía minera
3.7.  Determinación trimestral de la regalía minera
3.8.  Transferencia de la regalía
3.9.  Pequeños productores mineros y mineros 

artesanales
3.10.  Pago de regalías, intereses y sanciones
3.11.  Recaudación y administración
3.12.  Distribución de la regalía minera
3.13.  Utilización de la regalía minera
3.14.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
3.15.  Utilización excepcional de la regalía minera
3.16.  Base de referencia de la regalía minera
3.17.  Nacimiento e imputación de la obligación
3.18.  Sentencia del Tribunal Constitucional con 

respecto a las regalías mineras
3.19.  Declaración informativa y base de referencia 

para la distribución de la regalía minera
3.20.  Declaración jurada y pago trimestral
3.21.  Sanción por incumplimiento del pago de la 

regalía minera
3.22.  Recaudación y administración
3.23.  Regalía minera como costo

límites territoriales
3.25.  De la distribución de la regalía minera

3.27.  Plazos de entrega de información y 
determinación de índices

4.  Derecho por extracción de materiales de 
construcción

4.3.  Derecho de extracción
4.4.  Exceptuados del pago
4.5.  Zona de extracción
4.6.  Causales de suspensión o extinción
4.7.  Requisitos para la autorización
4.8.  Intervención previa de la Autoridad Nacional 

del Agua
4.9.  Modelos de trámite y ordenanza que regula la 

extracción de materiales
Anexos
I. Base legal

Prólogo
CAPÍTULO I

PRINCIPALES ESTRATEGIAS PARA INCREMENTAR LA 
RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS MUNICIPALES

1. Antecedentes normativos de los sistemas tributarios
1.1. Ley Marco del Sistema Tributario Nacional 
1.2. El Sistema Tributario Municipal 
1.3. Incrementar los niveles de recaudación de los 

tributos municipales
2.  Estrategias internas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
2.1.  Debida información, atención y orientación al 

administrado 

contribuyentes con pronto pago o puntuales 
2.3.  Contar con servidores municipales capacitados 
2.4.  Utilizar al máximo el Portal de Transparencia 

Estándar 
3.  Estrategias externas que causan impacto en el nivel 

de recaudación de los tributos municipales 
3.1.  Utilización de la Plataforma Digital Única del 

Estado peruano
3.2.  Programa de Incentivos a la Mejora de la 

Gestión Municipal
3.3.  Utilización del Sistema de Registro de Impuesto 

Predial (SISREPRE)
3.4.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal

4.  Facultades de la Administración Tributaria local según 
el Código Tributario

5.  Gestionar el servicio de información, atención, 
orientación y asistencia al contribuyente
5.1.  Medidas para mejorar la Administración 

Tributaria
5.2.  Avance de medidas destinadas a lograr y 

facilitar el cumplimiento tributario
5.3.  Medidas para mejorar el control del 

cumplimiento de las obligaciones tributarias

6.1.  Medidas que detectan y sancionan el 
incumplimiento tributario

6.2.  Mejoramiento de las medidas de control

6.5.  Selección de cartera y elaboración de bases de 
datos

6.6.  Las bases de datos prediales

7.  Emisión de valores de cobranza: Resolución de 
Determinación y orden de pago
7.1.  Emisión de la Resolución de Determinación
7.2.  Emisión de la orden de pago
7.3.  Modelo de formatos de orden de pago y 

Resolución de Determinación
7.4.  Deudas consideradas exigibles

8.  Reclamaciones tributarias
8.1. Recurso de reclamación
8.2. Recurso de apelación
8.3. Procedimientos tributarios

CAPÍTULO I I

IMPUESTO PREDIAL

2.  Acreditación del pago del impuesto en los actos 
jurídicos de inscripción o formalización de predios
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registros Públicos el pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva Directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

2.10.  Organización interna de la partida registral
3.  Sujetos pasivos del impuesto en calidad de 

contribuyentes
3.1.  Predios sujetos a condominio

4.  Contribuyente de la obligación tributaria

6.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

tributarios
7.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 

vigentes al 31 de octubre del año anterior para otros 

anterior

11.  Tablas de depreciación por antigüedad y estado de 
conservación

12.  Escala progresiva acumulativa para el cálculo del 
impuesto
12.1.  Facultad de establecer un monto mínimo del 

impuesto
12.2.  Tasa adicional del impuesto aplicable al valor 

del suelo
12.3.  Inaplicación de la tasa diferenciada

13.  Obligación de presentar declaraciones juradas
13.1.  Plazos para la presentación de la declaración 

jurada
13.2.  Actualización anual de valores de predios
13.3.  Emisión mecanizada
13.4.  Aprobación de la ordenenza por derecho de 

emisión
13.5.  Declaración jurada en la Ley de Tributación: la 

presenta únicamente el adquirente bajo 
cualquier título (a partir del 10-11-2016)

14.  Alternativas de pago del impuesto
14.1. Tratamiento del pago en caso de transferencias 

(derogado)
15.  Inafectos del pago del impuesto

15.1.  Pérdida de la inafectación por el uso parcial o 

produzcan rentas o no
15.2.  Inafectos del pago del impuesto, los 

propietarios de predios comprendidos en la 
Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación

15.3.  Inafectos del pago del impuesto: los bienes 
inscritos como propiedad de COFOPRI

15.4.  Inafectos del pago del impuesto, los predios de 
empresas mineras

16.  Deducción del 50 % de su base imponible para la 
determinación del impuesto

17.  Deducción del valor de los predios ubicados en la 
Amazonía
17.1.  Departamentos y provincias consideradas para 

los efectos de la Ley de la Amazonía
18.  Exoneración de todo impuesto municipal, a los 

Centros de Exportación, Transformación, Industria 
Comercialización y Servicios (CETICOS)

19.  Inafectación del impuesto, a las empresas de los 

liquidación
20.  Deducción de la base imponible de los predios de 

pensionistas
20.1.  Deducción de la base imponible de los predios, 

también es de aplicación a la persona adulta 
mayor no pensionista

21.  El rendimiento del impuesto constituye renta de la 
municipalidad distrital respectiva
21.1.  Financiamiento del desarrollo y mantenimiento 

del catastro distrital
22.  Decreto Legislativo que establece medidas en materia 

de Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones, a cargo 
del Ministerio de Economía y Finanzas
22.1.  Catastro Fiscal
22.2.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas en la valorización de predios
22.3.  Capacitación y acompañamiento técnico

Construcción y Saneamiento
22.5.  Interoperabilidad para el Catastro Fiscal
22.6.  Objeto y ámbito de aplicación

22.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 
Finanzas

22.10. Consolidación del Catastro Fiscal
22.11. Mantenimiento y actualización del Catastro 

Fiscal
22.12. Uso de Catastro Fiscal en las municipalidades

23.  Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1557, Decreto 
legislativo que establece medidas en materia de 
Catastro Fiscal y dicta otras disposiciones
23.1.  De los proyectos o programas que generen y/o 

administren información de trascendencia 

23.2.  Implementación progresiva del Catastro Fiscal
23.3.  Elaboración y aprobación de los valores 

23.4.  Objeto del reglamento
23.5.  Ámbito de aplicación para los Gobiernos 

Locales y otras entidades públicas

23.7.  Principios del Catastro Fiscal
23.8.  Responsabilidad del Ministerio de Economía y 

Finanzas (MEF) en el Catastro Fiscal
23.9.  De la Estrategia de gestión del Catastro Fiscal
23.10. Diseño del Catastro Fiscal conformado por un 

23.11. Estandarización de la información predial
23.12. Ficha de Caracterización Predial
23.13. Del uso del Catastro Fiscal por los Gobiernos 

Locales
23.14. Concepto del Padrón Predial

23.18. Código Predial Único (CPU)
23.19. Consolidación del Catastro Fiscal de manera 

gradual
23.20. De los plazos y términos para remitir 

información

predios
23.22. Actividades conducentes al cierre de brechas 

23.23. Mantenimiento y actualización del Catastro 
Fiscal

23.24. Procedimientos para la actualización del 
Catastro Fiscal

23.25. Interoperabilidad e intercambio de 
información predial

23.26. Capacidades tecnológicas para interoperar con 
la Plataforma

características y/o titularidad predial
23.28. Inspección predial en el marco del Catastro 

Fiscal
23.29. Responsabilidad de los Gobiernos Locales 

obligada a registrar permanentemente la 

Plataforma
23.30. De los plazos y términos para el 

mantenimiento y actualización de la 

23.31. Responsabilidades de otras entidades públicas 
en el marco del mantenimiento y actualización 
del Catastro Fiscal

23.32. De los plazos y términos para el 
mantenimiento y actualización de la 

23.33. Gestión de la Plataforma digital
23.34. Actualización para la valorización de los 

predios.
23.35. De la metodología para la determinación de los 

valores arancelarios de terrenos

24.  El Código Tributario
25.  Infracciones relacionadas con la obligación de 

presentar declaraciones y comunicaciones
25.1.  Tipo de sanciones
25.2.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido al tipo de sanciones
25.3.  Establecer mediante ordenanza municipal el 

régimen de gradualidad de multas tributarias
25.4.  Criterio de gradualidad
25.5.  Actualización de las multas
25.6.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido a la actualización de las 
multas

26.  Aplicación de intereses moratorios por la deuda 
tributaria y sanciones tributarias
26.1.  Intereses moratorios
26.2.  Nuevo texto vigente considerando las 

Tributario: referido al interés moratorio
27. Reserva tributaria
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal referidas al impuesto 

predial
III.  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO I I I

IMPUESTO DE ALCABALA

2.  Primera venta de inmuebles realizada por las 
empresas constructoras
2.1.  Requisitos para determinar la liquidación del 

impuesto de alcabala en la primera venta
3.  Acreditación del pago del impuesto de alcabala en los 

actos jurídicos de inscripción o formalización de 
predios
3.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
3.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el pago de los 
impuestos

3.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

3.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
3.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
3.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
3.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

3.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

3.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

3.10.  Organización interna de la partida registral
4.  Sujeto pasivo
5.  Base imponible del impuesto de alcabala
6.  Tasa del impuesto de alcabala

6.1.  El Sistema de Recaudación Tributaria Municipal 
(SRTM)

7.  Deducción de la base imponible
7.1.  Periodo de vigencia de las deducciones de la 

base imponible
8.  Nacimiento de la obligación tributaria
9.  Pago del impuesto
10.  Transferencias inafectas
11.  Entidades inafectos al pago del impuesto de alcabala
12.  Exoneraciones

14.  Rendimiento del impuesto
14.1.  Cronología de la administración

15.  Sanciones y reclamaciones
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO I V

IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

2.  Acreditación del pago del impuesto al patrimonio 
vehicular en los actos jurídicos de inscripción o 
formalización 
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el Pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Organización interna de la partida registral
3.  Administración del impuesto
4.  Sujetos pasivos del impuesto al patrimonio vehicular
5.  Periodo de vigencia de las afectaciones del impuesto

5.1.  Expedición de Ley N.° 27616 (29-12-2001, 
vigente desde 01-01-2002), que incluye 
también como vehículos afectos a los 
camiones, buses y omnibuses

5.2.  Expedición del Decreto Legislativo N.° 1520 
(31-12-2021, vigente desde el 01-01-2022), que 
incluye también vehículos afectos a los 
remolcadores o tratocamiones

6.1.  Descripción de las categorías

vehículo

7.  Base imponible
8.  Tasa del impuesto vehicular

que disminuya el valor del vehículo
10.  Presentación de la Declaración Jurada del Patrimonio 

10.1.  Declaración mecanizada
10.2  Acompañamiento de documentos a la 

declaración jurada
11.  Alternativas de cancelación del impuesto
12.  Inafectos al pago del impuesto
13.  Sanciones respecto a la omisión de la presentación de 

las declaraciones juradas y pagos del impuesto
14.  Aplicación de sanciones

14.1.  Sanción de internamiento temporal de 
vehículos

15.  Disposiciones relativas a la aplicación al pago del 
impuesto vehicular en caso de robo de vehículos
15.1.  Documentos que se deben presentar en el 

caso de robo de vehículos
15.2.  Consideraciones que se deben tener en cuenta 

en el caso de sustracción de vehículos o 
reingreso a su patrimonio

Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO V

IMPUESTO A LAS APUESTAS

2.  De los entes organizadores de las apuestas y 
determinación de los premios

3.  Sujetos pasivos del impuesto
4.  Base imponible
5.  Tasa porcentual del impuesto a las apuestas
6.  Administración del impuesto
7.  Distribución del pago del impuesto
8.  Declaración jurada
9.  Plazos para la presentación de la declaración jurada y 

pago del impuesto
10.  Premios cobrados extemporáneamente
11.  Determinación de las apuestas

11.1.  Tipo de apuestas y su valor

13.  Infracciones y sanciones
Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I

IMPUESTO A LOS JUEGOS

1.  Juegos en general

1.2.  Ámbito de aplicación
1.3.  Sujeto pasivo del impuesto
1.4.  Base imponible del impuesto a los juegos
1.5.  Tasa del impuesto

impuesto
1.8.  Omisión o atraso en el pago del impuesto

1.10.  Resumen del impuesto a los juegos
2.  Impuesto a los juegos de casino y de máquinas 

tragamonedas
2.1.  Antecedentes: funcionamiento de los casinos 

de juego y máquinas tragamonedas

máquinas tragamonedas
2.3.  Dirección General de Juegos de Casino y 

Máquinas Tragamonedas
2.4.  Creación del impuesto
2.5.  Ubicación de los establecimientos
2.6.  Lugares de instalación para la explotación de 

los juegos de casino y máquinas tragamonedas
2.7.  Requisitos de seguridad y otros de los 

establecimientos de salas de juego
2.8.  Características técnicas de las máquinas
2.9.  Requisitos para solicitar autorización
2.10.  Otorgamiento de la licencia municipal.
2.11.  Sujeto pasivo del impuesto juegos de casino o 

de máquinas tragamonedas
2.12.  Base imponible del impuesto a los juegos de 

casino y máquinas tragamonedas
2.13.  Tasa del impuesto
2.14.  Plazo y lugar para el pago del impuesto
2.15.  Administración del impuesto
2.16.  Destino de los ingresos generados
2.17.  Presentación de declaración jurada
2.18.  Control de la transparencia en el juego y 

constitucionalidad del impuesto
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I

IMPUESTO A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS NO 
DEPORTIVOS

no deportivos
2.  Sujetos pasivos del impuesto
3.  Responsables tributarios en calidad de agentes 

perceptores.
4.  Obligación de presentar declaración jurada para 

comunicar el boletaje o similares
5.  Agente perceptor obligado a presentar una garantía 

en el caso de espectáculos temporales y eventuales
6.  Base imponible del impuesto
7.  Tasas del impuesto
8.  Plazo para el pago del impuesto
9.  Recaudación y administración

cultural no deportivo

11.  Seguridad en la presentación de espectáculos 
públicos no deportivos

12.  Pérdida de los efectos de la Ley N.° 27276, Ley de 
Seguridad en Espectáculos Públicos no Deportivos
12.1.  Nueva Reglamentación de Inspecciones 

(relacionados a eventos y/o espectáculos 
públicos)

de Inspecciones Técnicas de Seguridad en 

13.  Ordenanza municipal de espectáculos públicos no 
deportivos

13.2.  Requisitos para obtener la 

13.3.  Presentación de la Declaración Jurada del 
Impuesto a los Espectáculos Públicos No 
Deportivos

13.4.  Requisitos para la presentación de la 
declaración jurada

13.5.  Garantía para el pago del impuesto
13.6.  Fiscalización tributaria

13.8.  Sanciones
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Modelos de formatos
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I I

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE OBRAS PÚBLICAS

1.  Concepto de contribución

públicas
3.  Determinación de la contribución especial por obras 

públicas

inversión que se encuentren incluidos en el Programa 
de Inversiones Urbanas.

7.  Establecimiento de normas procesales
8.  Normas para la aplicación de la contribución especial 

de obras públicas
8.1.  Ordenanza N.° 1790 (publ. el 13-06-2014), 

Establecen normas procesales para la 

la contribución especial de obras públicas en la 
provincia de Lima

8.2.  Ordenanza N.° 1533 (27-06-2011), Aprueba el 

Tributarias en el ámbito de la provincia de 
Lima

8.3.  Ordenanza N.° 2085 (27-03-2018), Ordenanza 
que sustituye la Ordenanza N.° 1533 y 

ámbito de la provincia de Lima
8.4.  Ordenanza N.° 2386 (publ. 26-08-2021), 

Ordenanza que sustituye la Ordenanza N.° 
2085, que aprueba el Procedimiento de 

Distritales en el ámbito de la provincia de Lima
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Sentencias del Tribunal Constitucional

CAPÍTULO I X

TASAS MUNICIPALES

1.  Las tasas municipales
1.1.  Marco normativo de las contribuciones y tasas 

municipales
1.2.  Marco normativo establecido por La Ley de 

Tributación Municipal
1.3.  Limitaciones para la aplicación de tasas
1.4.  Prohibición de cobros
1.5.  Tasas que se pueden imponer

2.  Tasas por servicios públicos o arbitrios
2.1.  Tasas por servicios públicos o arbitrios que se 

pueden imponer

arbitrios
2.3.  Estructura para la formulación de una 

ordenanza de arbitrios
2.4.  Aprobación y publicación de las ordenanzas
2.5.  Incumplimiento de los plazos establecidos
2.6.  Lineamientos de la Comisión de Acceso al 

Mercado sobre Arbitrios Municipales
2.7.  Resolución N.° 008-2003-CAM-INDECOPI
2.8.  Guía para la Elaboración y Aprobación de 

Arbitrios Municipales
2.9.  Criterios de distribución de los costos de los 

arbitrios o servicios públicos
2.10.  Resolución N.° 191-2005-CAM-INDECOPI

2.12.  Procedimiento de gestión de los servicios 
públicos o arbitrios municipales

2.13.  Regulación de los procedimientos de 

provincia de Lima
2.14.  Recomendaciones de la Defensoría del Pueblo 

que aprueban arbitrios municipales en Lima y 
Callao

2.15.  Determinación de costos de los servicios y 
procedimientos administrativos

2.16.  Decreto Legislativo N.° 1278, Ley de Gestión 
Integral de Residuos Sólidos (LGIRS)

2.17.  Decreto Supremo N.° 014-2017-MINAM, 
Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1278

2.18.  Ordenanza N.° 2592-MML establece montos de 
arbitrios municipales correspondiente al 
ejercicio 2024 en el Cercado de Lima

2.19.  Conclusiones y recomendaciones de la 
normatividad de arbitrios

2.20.  Acciones de inconstitucionalidad interpuesta 
contra ordenanzas de arbitrios

2.21.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0041-2004-AI/TC (publ. 
14-03-2005)

2.22.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0053-2004-PI/TC (publ. 
17-08-2005)

2.23.  Efectos vinculantes de las Sentencias del 
Tribunal Constitucional: Expedientes N.os 
0041-2004-AI/TC y 0053-2004-PI/TC, respecto 
de arbitrios

2.24.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0018-2005-PI/TC (publ. 
19-07-2006)

3.  Tasas por servicios administrativos o derechos

administrativos
3.2.  Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General
3.3.  Obligatoriedad de contar con el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos (TUPA)
3.4.  El TUPA también incluye la relación de los 

servicios prestados en exclusividad... 596
3.5.  Servicios no exclusivos
3.6.  Aprobación, publicación y difusión del Texto 

Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA)

3.7.  Índice de Barreras Burocráticas de Acceso al 
Mercado

3.8.  Prohibición del cobro de tasa por concepto de 
impugnación

3.9.  Tribunal de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual, Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras 
Burocráticas: Resolución N.° 
0337-2024/SEL-INDECOPI, Expediente N.° 
0002-2023/CEB-INDECOPI-CUS

4.  Tasa por las licencias de apertura de establecimientos

4.2.  Aspectos normativos que ya no se consideran 
relacionados a la licencia de apertura de 
establecimiento

4.3.  Tipos de licencias municipales y requisitos para 
su obtención

otorgamiento de licencias de funcionamiento 
municipal obtenidas mediante el recurso de 
amparo

4.5.  Nuevo marco legal de la licencia de 
funcionamiento

4.6.  ¿Qué son las Inspecciones Técnicas de 

5.  Tasas por estacionamiento de vehículos

vehículos
5.2.  Procedimiento de gestión en las tasas por 

estacionamiento de vehículos
5.3.  Ordenanza marco de la tasa por 

estacionamiento vehicular en la provincia de 
Lima

5.4.  Directiva que establece criterios y metodología 
para la estimación de ingresos y determinación 
de la tasa a cobrar por el servicio de 
estacionamiento vehicular temporal aplicados 
a las municipalidades distritales de la provincia 
de Lima

6.  Tasa de transporte público
6
6.2.  Formalidades para establecer la tasa de 

transporte público
7.  Otras tasas

aprueban tasas por emisión mecanizada de valores

8.2. Determinación de la obligación tributaria
8.3. Conclusiones

Anexos
I.  Base legal de las tasas
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO X

IMPUESTOS NACIONALES

1.  Concepto
2.  Impuesto de promoción municipal

2.1.  Concepto del impuesto de promoción 
municipal

2.2.  Tasa del impuesto de promoción municipal
2.3.  Devolución del impuesto por actividades 

vinculadas a la exploración
2.4.  Aplicación y forma de la devolución
2.5.  Devolución del impuesto a los titulares de la 

actividad minera
2.6.  Aplicación y forma de la devolución

3.  Impuesto al rodaje
3.1.  Concepto
3.2.  Dispositivos que conforman el impuesto al 

rodaje
4.  Impuesto: participación de renta de Aduanas

4.1.  Concepto
4.2.  Inaplicabilidad del artículo 80 del Decreto 

Legislativo N.° 776
4.3.  Ley N.° 27613, Ley de la Participación en Rentas 

de Aduanas (29-12-2001)
4.4.  Índices de distribución de “renta de Aduanas”, 

según el Decreto Legislativo N.° 776.
4.5.  Utilización de la renta de Aduanas.
4.6.  Cálculo del índice de distribución
4.7.  Procesos de asignación
4.8.  Dependencia de la recaudación.

5.  Impuesto a las embarcaciones de recreo
5.1.  Concepto
5.2.  Ámbito de aplicación
5.3.  Sujetos pasivos
5.4.  Embarcaciones fuera del ámbito de aplicación 

del impuesto
5.5.  Tasa del impuesto
5.6.  Base imponible
5.7.  Plazos para el pago del impuesto
5.8.  Tabla de valores referenciales
5.9.  Órgano administrador
5.10.  Declaración y pago del impuesto
5.11.  Información a ser comunicada a la SUNAT
5.12.  Información a ser proporcionada por la 

Dirección General de Capitanías y 
Guardacostas

embarcaciones
5.14.  Rendimiento del impuesto
5.15.  Inafectaciones
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CAPÍTULO X I

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

1.  Concepto
2.  Conformación del Fondo de Compensación Municipal 

(FONCOMÚN)
3.  Criterios para su distribución

3.1.  Fusión del Consejo Nacional de 
Descentralización, con la Presidencia del         
Consejo de Ministros

4.  Determinación anual de los índices de distribución
5.  Utilización de los fondos
6.  Porcentajes de utilización del FONCOMÚN de libre 

disponibilidad
7.  Rendición de cuentas
8.  Planes de desarrollo
9.  Estructura de la composición del FONCOMÚN
10.  Fluctuaciones en la asignación
11.  Mesa técnica para el fortalecimiento del FONCOMÚN
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CAPÍTULO X I I

CANON Y SOBRECANON

2.  Canon minero

2.2.  Distribución del canon minero
3.  Canon y sobrecanon petrolero

3.2.  Distribución del canon y sobrecanon para Piura 
y Tumbes

3.3.  Destino y uso de los recursos
3.4.  Distribución del canon y sobrecanon para 

Loreto
4.  Canon gasífero

5.  Canon hidroenergético

6.  Canon pesquero

7.  Canon forestal

8.  Canon hídrico

8.2. Distribución del canon hídrico

petrolero, gasífero, hidroenergético, pesquero, 
forestal, hídrico
9.1.  Oportunidad de las transferencias
9.2.  Distribución del canon
9.3.  Utilización del canon
9.4.  Responsabilidades de las autoridades 

municipales
9.5.  Obligaciones de los funcionarios
9.6.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
9.7.  Base de referencia para calcular el canon

territoriales

9.10.  Procedimientos de distribución
9.11.  Procedimientos de distribución en el caso de 

canon minero
9.12.  Determinación de los índices de distribución
9.13.  Transferencias del canon
9.14.  De la utilización del canon y su difusión
9.15.  Utilización excepcional del canon
9.16.  Tipo de cambio para convertir ingresos y rentas 

percibidos en moneda extranjera
9.17.  Evolución anual por departamentos 

9.18.  Estimación de recursos determinados que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
consideran en el Presupuesto Institucional 
2024

9.19.  Comentarios sobre los cambios en los 
porcentajes y criterios de la distribución del 
canon

9.20. Cambios sustanciales en los porcentajes y 
criterios de distribución del canon
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CAPÍTULO X I I I

OTROS TRIBUTOS/VARIOS

1.  Concepto
2.  Derecho de vigencia y penalidad de derechos mineros

2.1.  Concepto de derechos de vigencia y penalidad 
de derechos mineros

2.2.  Conceptos generales
2.3.  Monto a pagar por derecho de vigencia y 

penalidad
2.4.  Montos a pagar por penalidad
2.5.  Sanciones por el incumplimiento en el pago
2.6.  Sanciones por el incumplimiento del pago de 

dos años consecutivos
2.7.  Distribución del derecho
2.8. Determinación de los ingresos percibidos por 

derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución a cargo del INAAC

2.9.  Determinación de los ingresos percibidos por 
derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución de presidencia a cargo de 
INGEMMET

2.10.  Precisiones para la adecuada aplicación de los 
artículos 38 y 40 del Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería (Obligaciones de los 
titulares de Concesiones Mineras)

3.  Regalías mineras

3.2.  Establecimiento y aplicación de las regalías
3.3.  Imputación de ingresos al trimestre calendario
3.4.  Imputación de costos y gastos operativos
3.5.  Determinación de la regalía minera
3.6.  Rangos para el pago de la regalía minera
3.7.  Determinación trimestral de la regalía minera
3.8.  Transferencia de la regalía
3.9.  Pequeños productores mineros y mineros 

artesanales
3.10.  Pago de regalías, intereses y sanciones
3.11.  Recaudación y administración
3.12.  Distribución de la regalía minera
3.13.  Utilización de la regalía minera
3.14.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
3.15.  Utilización excepcional de la regalía minera
3.16.  Base de referencia de la regalía minera
3.17.  Nacimiento e imputación de la obligación
3.18.  Sentencia del Tribunal Constitucional con 

respecto a las regalías mineras
3.19.  Declaración informativa y base de referencia 

para la distribución de la regalía minera
3.20.  Declaración jurada y pago trimestral
3.21.  Sanción por incumplimiento del pago de la 

regalía minera
3.22.  Recaudación y administración
3.23.  Regalía minera como costo

límites territoriales
3.25.  De la distribución de la regalía minera

3.27.  Plazos de entrega de información y 
determinación de índices

4.  Derecho por extracción de materiales de 
construcción

4.3.  Derecho de extracción
4.4.  Exceptuados del pago
4.5.  Zona de extracción
4.6.  Causales de suspensión o extinción
4.7.  Requisitos para la autorización
4.8.  Intervención previa de la Autoridad Nacional 

del Agua
4.9.  Modelos de trámite y ordenanza que regula la 

extracción de materiales
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n esta edición presentamos el libro 
denominado Aplicación del Sistema 
Tributario Municipal: estrategias 

para mejorar la recaudación. La obra se 
divide en trece capítulos, los cuales 
contienen el desarrollo práctico de todo el 
Sistema Tributario Municipal según las 
disposiciones del Decreto Legislativo
N.° 776, el Texto Único Ordenado de la Ley 
de Tributación Municipal, aprobado 
mediante Decreto Supremo
N.° 156-2004-EF, publicado el 15 de 
noviembre del 2004, debidamente 

normativas expedidas hasta la fecha de 
edición. 

Hemos considerado especial énfasis al 
tratar los capítulos I y II, en los cuales 
resaltamos el Decreto Legislativo N.° 1557, 
Decreto legislativo del 2023 que aprueba 

hito histórico que marcará la implantación 
progresiva de aplicativos en la gestión del 
impuesto predial y otros tributos 
municipales, así como ocurrió con la 
implantación progresiva del SIAF, también 
promovido por el MEF. 

Finalmente, hemos incluido para cada 

de resoluciones del Tribunal Fiscal, que 
resuelven reclamaciones tributarias, así 
como también las resoluciones de 
observancia obligatoria, resoluciones de 
INDECOPI, del Tribunal Constitucional, 
ordenanzas municipales que regulan la 
creación de tasas y directivas, entre otras. 
De igual forma, para cada tributo hemos 
consignado un desarrollo práctico en  la 
elaboración de las declaraciones juradas, 
actualización de deudas tributarias y 

cálculo de la deuda tributaria con la 

existentes en la administración de los 
tributos municipales. 

E

SOBRE LA
OBRA
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Gestión Municipal
3.3.  Utilización del Sistema de Registro de Impuesto 
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2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

2.10.  Organización interna de la partida registral
3.  Sujetos pasivos del impuesto en calidad de 

contribuyentes
3.1.  Predios sujetos a condominio

4.  Contribuyente de la obligación tributaria

6.  Aprobación de los valores arancelarios de terrenos 
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25.3.  Establecer mediante ordenanza municipal el 

régimen de gradualidad de multas tributarias
25.4.  Criterio de gradualidad
25.5.  Actualización de las multas
25.6.  Nuevo Texto vigente considerando las 

Tributario: referido a la actualización de las 
multas

26.  Aplicación de intereses moratorios por la deuda 
tributaria y sanciones tributarias
26.1.  Intereses moratorios
26.2.  Nuevo texto vigente considerando las 

Tributario: referido al interés moratorio
27. Reserva tributaria
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal referidas al impuesto 

predial
III.  Cuadros
Casos prácticos

CAPÍTULO I I I

IMPUESTO DE ALCABALA

2.  Primera venta de inmuebles realizada por las 
empresas constructoras
2.1.  Requisitos para determinar la liquidación del 

impuesto de alcabala en la primera venta
3.  Acreditación del pago del impuesto de alcabala en los 

actos jurídicos de inscripción o formalización de 
predios
3.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
3.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el pago de los 
impuestos

3.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante Registros Públicos el pago de 
impuestos

3.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
3.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
3.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
3.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

3.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

3.9.  Reglamento de Inscripciones del Registro de 
Predios

3.10.  Organización interna de la partida registral
4.  Sujeto pasivo
5.  Base imponible del impuesto de alcabala
6.  Tasa del impuesto de alcabala

6.1.  El Sistema de Recaudación Tributaria Municipal 
(SRTM)

7.  Deducción de la base imponible
7.1.  Periodo de vigencia de las deducciones de la 

base imponible
8.  Nacimiento de la obligación tributaria
9.  Pago del impuesto
10.  Transferencias inafectas
11.  Entidades inafectos al pago del impuesto de alcabala
12.  Exoneraciones

14.  Rendimiento del impuesto
14.1.  Cronología de la administración

15.  Sanciones y reclamaciones
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO I V

IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

2.  Acreditación del pago del impuesto al patrimonio 
vehicular en los actos jurídicos de inscripción o 
formalización 
2.1.  Constancia de no adeudo a expedirse por la 

municipalidad
2.2.  Criterios que se establecieron para acreditar 

ante Registro Públicos el Pago de los 
impuestos

2.3.  Nueva directiva que regula criterios para 
acreditar ante registros Públicos el pago de 
impuestos

2.4.  Forma de acreditar el pago de los impuestos
2.5.  Declaración jurada que acredita presentación 

de documentos
2.6.  Delimitación temporal de impuestos a 

acreditarse en sede registral
2.7.  Otros aspectos vinculados a la exigencia de la 

acreditación del pago de impuestos 
municipales

2.8.  Objeto de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (SUNARP)

2.9.  Organización interna de la partida registral
3.  Administración del impuesto
4.  Sujetos pasivos del impuesto al patrimonio vehicular
5.  Periodo de vigencia de las afectaciones del impuesto

5.1.  Expedición de Ley N.° 27616 (29-12-2001, 
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5.2.  Expedición del Decreto Legislativo N.° 1520 
(31-12-2021, vigente desde el 01-01-2022), que 
incluye también vehículos afectos a los 
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6.1.  Descripción de las categorías

vehículo

7.  Base imponible
8.  Tasa del impuesto vehicular

que disminuya el valor del vehículo
10.  Presentación de la Declaración Jurada del Patrimonio 

10.1.  Declaración mecanizada
10.2  Acompañamiento de documentos a la 

declaración jurada
11.  Alternativas de cancelación del impuesto
12.  Inafectos al pago del impuesto
13.  Sanciones respecto a la omisión de la presentación de 

las declaraciones juradas y pagos del impuesto
14.  Aplicación de sanciones

14.1.  Sanción de internamiento temporal de 
vehículos

15.  Disposiciones relativas a la aplicación al pago del 
impuesto vehicular en caso de robo de vehículos
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CAPÍTULO V

IMPUESTO A LAS APUESTAS

2.  De los entes organizadores de las apuestas y 
determinación de los premios

3.  Sujetos pasivos del impuesto
4.  Base imponible
5.  Tasa porcentual del impuesto a las apuestas
6.  Administración del impuesto
7.  Distribución del pago del impuesto
8.  Declaración jurada
9.  Plazos para la presentación de la declaración jurada y 

pago del impuesto
10.  Premios cobrados extemporáneamente
11.  Determinación de las apuestas

11.1.  Tipo de apuestas y su valor

13.  Infracciones y sanciones
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CAPÍTULO V I

IMPUESTO A LOS JUEGOS

1.  Juegos en general

1.2.  Ámbito de aplicación
1.3.  Sujeto pasivo del impuesto
1.4.  Base imponible del impuesto a los juegos
1.5.  Tasa del impuesto

impuesto
1.8.  Omisión o atraso en el pago del impuesto

1.10.  Resumen del impuesto a los juegos
2.  Impuesto a los juegos de casino y de máquinas 

tragamonedas
2.1.  Antecedentes: funcionamiento de los casinos 

de juego y máquinas tragamonedas

máquinas tragamonedas
2.3.  Dirección General de Juegos de Casino y 

Máquinas Tragamonedas
2.4.  Creación del impuesto
2.5.  Ubicación de los establecimientos
2.6.  Lugares de instalación para la explotación de 

los juegos de casino y máquinas tragamonedas
2.7.  Requisitos de seguridad y otros de los 

establecimientos de salas de juego
2.8.  Características técnicas de las máquinas
2.9.  Requisitos para solicitar autorización
2.10.  Otorgamiento de la licencia municipal.
2.11.  Sujeto pasivo del impuesto juegos de casino o 

de máquinas tragamonedas
2.12.  Base imponible del impuesto a los juegos de 

casino y máquinas tragamonedas
2.13.  Tasa del impuesto
2.14.  Plazo y lugar para el pago del impuesto
2.15.  Administración del impuesto
2.16.  Destino de los ingresos generados
2.17.  Presentación de declaración jurada
2.18.  Control de la transparencia en el juego y 

constitucionalidad del impuesto
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Casos prácticos

CAPÍTULO V I I

IMPUESTO A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS NO 
DEPORTIVOS

no deportivos
2.  Sujetos pasivos del impuesto
3.  Responsables tributarios en calidad de agentes 

perceptores.
4.  Obligación de presentar declaración jurada para 

comunicar el boletaje o similares
5.  Agente perceptor obligado a presentar una garantía 

en el caso de espectáculos temporales y eventuales
6.  Base imponible del impuesto
7.  Tasas del impuesto
8.  Plazo para el pago del impuesto
9.  Recaudación y administración

cultural no deportivo

11.  Seguridad en la presentación de espectáculos 
públicos no deportivos

12.  Pérdida de los efectos de la Ley N.° 27276, Ley de 
Seguridad en Espectáculos Públicos no Deportivos
12.1.  Nueva Reglamentación de Inspecciones 

(relacionados a eventos y/o espectáculos 
públicos)

de Inspecciones Técnicas de Seguridad en 

13.  Ordenanza municipal de espectáculos públicos no 
deportivos

13.2.  Requisitos para obtener la 

13.3.  Presentación de la Declaración Jurada del 
Impuesto a los Espectáculos Públicos No 
Deportivos

13.4.  Requisitos para la presentación de la 
declaración jurada

13.5.  Garantía para el pago del impuesto
13.6.  Fiscalización tributaria

13.8.  Sanciones
Anexos
I.  Base legal
II.  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Modelos de formatos
Casos prácticos

CAPÍTULO V I I I

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE OBRAS PÚBLICAS

1.  Concepto de contribución

públicas
3.  Determinación de la contribución especial por obras 

públicas

inversión que se encuentren incluidos en el Programa 
de Inversiones Urbanas.

7.  Establecimiento de normas procesales
8.  Normas para la aplicación de la contribución especial 

de obras públicas
8.1.  Ordenanza N.° 1790 (publ. el 13-06-2014), 

Establecen normas procesales para la 

la contribución especial de obras públicas en la 
provincia de Lima

8.2.  Ordenanza N.° 1533 (27-06-2011), Aprueba el 

Tributarias en el ámbito de la provincia de 
Lima

8.3.  Ordenanza N.° 2085 (27-03-2018), Ordenanza 
que sustituye la Ordenanza N.° 1533 y 

ámbito de la provincia de Lima
8.4.  Ordenanza N.° 2386 (publ. 26-08-2021), 

Ordenanza que sustituye la Ordenanza N.° 
2085, que aprueba el Procedimiento de 

Distritales en el ámbito de la provincia de Lima
Anexos
I.  Base legal
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
III  Sentencias del Tribunal Constitucional

CAPÍTULO I X

TASAS MUNICIPALES

1.  Las tasas municipales
1.1.  Marco normativo de las contribuciones y tasas 

municipales
1.2.  Marco normativo establecido por La Ley de 

Tributación Municipal
1.3.  Limitaciones para la aplicación de tasas
1.4.  Prohibición de cobros
1.5.  Tasas que se pueden imponer

2.  Tasas por servicios públicos o arbitrios
2.1.  Tasas por servicios públicos o arbitrios que se 

pueden imponer

arbitrios
2.3.  Estructura para la formulación de una 

ordenanza de arbitrios
2.4.  Aprobación y publicación de las ordenanzas
2.5.  Incumplimiento de los plazos establecidos
2.6.  Lineamientos de la Comisión de Acceso al 

Mercado sobre Arbitrios Municipales
2.7.  Resolución N.° 008-2003-CAM-INDECOPI
2.8.  Guía para la Elaboración y Aprobación de 

Arbitrios Municipales
2.9.  Criterios de distribución de los costos de los 

arbitrios o servicios públicos
2.10.  Resolución N.° 191-2005-CAM-INDECOPI

2.12.  Procedimiento de gestión de los servicios 
públicos o arbitrios municipales

2.13.  Regulación de los procedimientos de 

provincia de Lima
2.14.  Recomendaciones de la Defensoría del Pueblo 

que aprueban arbitrios municipales en Lima y 
Callao

2.15.  Determinación de costos de los servicios y 
procedimientos administrativos

2.16.  Decreto Legislativo N.° 1278, Ley de Gestión 
Integral de Residuos Sólidos (LGIRS)

2.17.  Decreto Supremo N.° 014-2017-MINAM, 
Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1278

2.18.  Ordenanza N.° 2592-MML establece montos de 
arbitrios municipales correspondiente al 
ejercicio 2024 en el Cercado de Lima

2.19.  Conclusiones y recomendaciones de la 
normatividad de arbitrios

2.20.  Acciones de inconstitucionalidad interpuesta 
contra ordenanzas de arbitrios

2.21.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0041-2004-AI/TC (publ. 
14-03-2005)

2.22.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0053-2004-PI/TC (publ. 
17-08-2005)

2.23.  Efectos vinculantes de las Sentencias del 
Tribunal Constitucional: Expedientes N.os 
0041-2004-AI/TC y 0053-2004-PI/TC, respecto 
de arbitrios

2.24.  Sentencia del Tribunal Constitucional, 
Expediente N.° 0018-2005-PI/TC (publ. 
19-07-2006)

3.  Tasas por servicios administrativos o derechos

administrativos
3.2.  Ley N.° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General
3.3.  Obligatoriedad de contar con el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos (TUPA)
3.4.  El TUPA también incluye la relación de los 

servicios prestados en exclusividad... 596
3.5.  Servicios no exclusivos
3.6.  Aprobación, publicación y difusión del Texto 

Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA)

3.7.  Índice de Barreras Burocráticas de Acceso al 
Mercado

3.8.  Prohibición del cobro de tasa por concepto de 
impugnación

3.9.  Tribunal de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual, Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras 
Burocráticas: Resolución N.° 
0337-2024/SEL-INDECOPI, Expediente N.° 
0002-2023/CEB-INDECOPI-CUS

4.  Tasa por las licencias de apertura de establecimientos

4.2.  Aspectos normativos que ya no se consideran 
relacionados a la licencia de apertura de 
establecimiento

4.3.  Tipos de licencias municipales y requisitos para 
su obtención

otorgamiento de licencias de funcionamiento 
municipal obtenidas mediante el recurso de 
amparo

4.5.  Nuevo marco legal de la licencia de 
funcionamiento

4.6.  ¿Qué son las Inspecciones Técnicas de 

5.  Tasas por estacionamiento de vehículos

vehículos
5.2.  Procedimiento de gestión en las tasas por 

estacionamiento de vehículos
5.3.  Ordenanza marco de la tasa por 

estacionamiento vehicular en la provincia de 
Lima

5.4.  Directiva que establece criterios y metodología 
para la estimación de ingresos y determinación 
de la tasa a cobrar por el servicio de 
estacionamiento vehicular temporal aplicados 
a las municipalidades distritales de la provincia 
de Lima

6.  Tasa de transporte público
6
6.2.  Formalidades para establecer la tasa de 

transporte público
7.  Otras tasas

aprueban tasas por emisión mecanizada de valores

8.2. Determinación de la obligación tributaria
8.3. Conclusiones

Anexos
I.  Base legal de las tasas
II  Resoluciones del Tribunal Fiscal
Casos prácticos

CAPÍTULO X

IMPUESTOS NACIONALES

1.  Concepto
2.  Impuesto de promoción municipal

2.1.  Concepto del impuesto de promoción 
municipal

2.2.  Tasa del impuesto de promoción municipal
2.3.  Devolución del impuesto por actividades 

vinculadas a la exploración
2.4.  Aplicación y forma de la devolución
2.5.  Devolución del impuesto a los titulares de la 

actividad minera
2.6.  Aplicación y forma de la devolución

3.  Impuesto al rodaje
3.1.  Concepto
3.2.  Dispositivos que conforman el impuesto al 

rodaje
4.  Impuesto: participación de renta de Aduanas

4.1.  Concepto
4.2.  Inaplicabilidad del artículo 80 del Decreto 

Legislativo N.° 776
4.3.  Ley N.° 27613, Ley de la Participación en Rentas 

de Aduanas (29-12-2001)
4.4.  Índices de distribución de “renta de Aduanas”, 

según el Decreto Legislativo N.° 776.
4.5.  Utilización de la renta de Aduanas.
4.6.  Cálculo del índice de distribución
4.7.  Procesos de asignación
4.8.  Dependencia de la recaudación.

5.  Impuesto a las embarcaciones de recreo
5.1.  Concepto
5.2.  Ámbito de aplicación
5.3.  Sujetos pasivos
5.4.  Embarcaciones fuera del ámbito de aplicación 

del impuesto
5.5.  Tasa del impuesto
5.6.  Base imponible
5.7.  Plazos para el pago del impuesto
5.8.  Tabla de valores referenciales
5.9.  Órgano administrador
5.10.  Declaración y pago del impuesto
5.11.  Información a ser comunicada a la SUNAT
5.12.  Información a ser proporcionada por la 

Dirección General de Capitanías y 
Guardacostas

embarcaciones
5.14.  Rendimiento del impuesto
5.15.  Inafectaciones

Anexos
I.  Base legal
Casos prácticos

CAPÍTULO X I

FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL

1.  Concepto
2.  Conformación del Fondo de Compensación Municipal 

(FONCOMÚN)
3.  Criterios para su distribución

3.1.  Fusión del Consejo Nacional de 
Descentralización, con la Presidencia del         
Consejo de Ministros

4.  Determinación anual de los índices de distribución
5.  Utilización de los fondos
6.  Porcentajes de utilización del FONCOMÚN de libre 

disponibilidad
7.  Rendición de cuentas
8.  Planes de desarrollo
9.  Estructura de la composición del FONCOMÚN
10.  Fluctuaciones en la asignación
11.  Mesa técnica para el fortalecimiento del FONCOMÚN
12.  Evolución anual del FONCOMÚN
Anexos
I. Base legal

CAPÍTULO X I I

CANON Y SOBRECANON

2.  Canon minero

2.2.  Distribución del canon minero
3.  Canon y sobrecanon petrolero

3.2.  Distribución del canon y sobrecanon para Piura 
y Tumbes

3.3.  Destino y uso de los recursos
3.4.  Distribución del canon y sobrecanon para 

Loreto
4.  Canon gasífero

5.  Canon hidroenergético

6.  Canon pesquero

7.  Canon forestal

8.  Canon hídrico

8.2. Distribución del canon hídrico

petrolero, gasífero, hidroenergético, pesquero, 
forestal, hídrico
9.1.  Oportunidad de las transferencias
9.2.  Distribución del canon
9.3.  Utilización del canon
9.4.  Responsabilidades de las autoridades 

municipales
9.5.  Obligaciones de los funcionarios
9.6.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
9.7.  Base de referencia para calcular el canon

territoriales

9.10.  Procedimientos de distribución
9.11.  Procedimientos de distribución en el caso de 

canon minero
9.12.  Determinación de los índices de distribución
9.13.  Transferencias del canon
9.14.  De la utilización del canon y su difusión
9.15.  Utilización excepcional del canon
9.16.  Tipo de cambio para convertir ingresos y rentas 

percibidos en moneda extranjera
9.17.  Evolución anual por departamentos 

9.18.  Estimación de recursos determinados que los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
consideran en el Presupuesto Institucional 
2024

9.19.  Comentarios sobre los cambios en los 
porcentajes y criterios de la distribución del 
canon

9.20. Cambios sustanciales en los porcentajes y 
criterios de distribución del canon

Anexos
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CAPÍTULO X I I I

OTROS TRIBUTOS/VARIOS

1.  Concepto
2.  Derecho de vigencia y penalidad de derechos mineros

2.1.  Concepto de derechos de vigencia y penalidad 
de derechos mineros

2.2.  Conceptos generales
2.3.  Monto a pagar por derecho de vigencia y 

penalidad
2.4.  Montos a pagar por penalidad
2.5.  Sanciones por el incumplimiento en el pago
2.6.  Sanciones por el incumplimiento del pago de 

dos años consecutivos
2.7.  Distribución del derecho
2.8. Determinación de los ingresos percibidos por 

derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución a cargo del INAAC

2.9.  Determinación de los ingresos percibidos por 
derecho de vigencia de minas y penalidad y 
emitir resolución de presidencia a cargo de 
INGEMMET

2.10.  Precisiones para la adecuada aplicación de los 
artículos 38 y 40 del Texto Único Ordenado de 
la Ley General de Minería (Obligaciones de los 
titulares de Concesiones Mineras)

3.  Regalías mineras

3.2.  Establecimiento y aplicación de las regalías
3.3.  Imputación de ingresos al trimestre calendario
3.4.  Imputación de costos y gastos operativos
3.5.  Determinación de la regalía minera
3.6.  Rangos para el pago de la regalía minera
3.7.  Determinación trimestral de la regalía minera
3.8.  Transferencia de la regalía
3.9.  Pequeños productores mineros y mineros 

artesanales
3.10.  Pago de regalías, intereses y sanciones
3.11.  Recaudación y administración
3.12.  Distribución de la regalía minera
3.13.  Utilización de la regalía minera
3.14.  Utilización del 20 % en mantenimiento de 

infraestructura
3.15.  Utilización excepcional de la regalía minera
3.16.  Base de referencia de la regalía minera
3.17.  Nacimiento e imputación de la obligación
3.18.  Sentencia del Tribunal Constitucional con 

respecto a las regalías mineras
3.19.  Declaración informativa y base de referencia 

para la distribución de la regalía minera
3.20.  Declaración jurada y pago trimestral
3.21.  Sanción por incumplimiento del pago de la 

regalía minera
3.22.  Recaudación y administración
3.23.  Regalía minera como costo

límites territoriales
3.25.  De la distribución de la regalía minera

3.27.  Plazos de entrega de información y 
determinación de índices

4.  Derecho por extracción de materiales de 
construcción

4.3.  Derecho de extracción
4.4.  Exceptuados del pago
4.5.  Zona de extracción
4.6.  Causales de suspensión o extinción
4.7.  Requisitos para la autorización
4.8.  Intervención previa de la Autoridad Nacional 

del Agua
4.9.  Modelos de trámite y ordenanza que regula la 

extracción de materiales
Anexos
I. Base legal

José Luis Nunja García

EDICIÓN
DE LUJO
LIMITADA

AUTOR

Egresado de la Facultad de Contabilidad y Finanzas 
de la Universidad San Martín de Porres. 
Funcionario público de carrera con 38 años de 
servicios en la Municipalidad Metropolitana de 
Lima. Asignado en los inicios del Servicio de 
Administración Tributaria (SAT) de Lima en la parte 
operativa de Atención y Orientación al 
contribuyente. Especialista en gestión y 
administración local, regional y tributación 
municipal.

José Luis Nunja García

Edición  : 2024
Formato : 24 x 17 cm
Encolado : hot melt
Cosido : hilo vegetal
Papel : bond marfileño 70 g
Carátula : tapa dura lomo redondo
N.º pág. : 784

FICHA
TÉCNICA

APLICACIÓN DEL SISTEMA
TRIBUTARIO MUNICIPAL:

ESTRATEGIAS PARA MEJORAR
LA RECAUDACIÓN

UN LIBRO IMPRESCINDIBLE
QUE NO PUEDE FALTAR

EN SU BIBLIOTECA

INSTITUTO
PACÍFICO

CASOS PRÁCTICOS

PUBLICACIÓN
E X C L U S I VA
PARA SUSCRIPTORES


